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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési felhívás I

A „NÓGRÁDI LAPOK“
1893. évi II. felére.

El ö f iic t óh i ára:
Egész érre .... 6 írt — kr. 
Félérre.................. 3 frt - kr.
Negyedévre .... 1 frt 50 kr. 
Egy hónapra ... — frt 50 kr.

Felkeljük egysiersniind lapunk t. előfizetőit, hogy 
hátralékaikat kiegyenlíteni fa el Ifiretfaeiket megújítani 
szíveskedjenek.

Kék Lá/chi, Horváth naná

B.-Gvarmat, julius 27.

Nemcsak vármegyénkben, de máshol is, külö
nösen pedig Almnj-Toniavánni'gyéhen erős mozga
tom indult meg a maláta, esetleg cxzol kapcsolat
ban Ivó sörgyár megalapítása iránt.

lapunkban szakértők megvitatták, hogy a ter
vezett export gőzmalomnak semmi értelme sem 
volna. — azt saját terményeinkkel meg sem győz
nék, s annyira körül vagyunk réve ily gyárakkal, 
hogy a kiviteli gőzmalmot a nagy verseny mellett 
fenntartani lehetetlen volna.

Lápunk részéről tehát a maláta s esetleg ez
zel kapcsolatban a sörgyár létesítése mellett fogla
lunk állást, mint olyan ügy mellett, mely vidékünk 
gazdasági viszonyainak leginkább megfelel s mint 
a melynek kivihetősége biztosítható.

Alispánunk mára hívta össze az érdekeltséget 
h hisszük, hogy ez értekezlet szintén magáévá fogja 
tenni a maláta- és sörgyár létesítését.

A „Köztelek* cotimű szaklapban egy szakértő 
tollából a maláta- és sörgyárak létesítése énlekében a 
mi viszonyainkra is alkalmazható czikket hoz, mélyítői 
tájékoztatás végett a következőket vonjuk ki:

.Hazánkban a mezőgazdaság terén az utolsó 
évtizedben a gazdaközönség vadaira válságos viszo
nyok nehezedlek. A főoka leginkább ennek a túl
termelés és a nagy kiviteli vámokban rejlik, mert

ezek okozták, hogy a gaboMft&k annyira csökken
tek. A míg itt a felső meggyben a szőlőtermelés 
meg volt, a gazdáknak zőme‘|a 1x>rból tudta magá
nak jövedelmét fokozni, némihg ellensúlyozni, eb
ben a jövedelmező ágban semalálhatta soká remé
nyét A filoxera rombolóiig.1;®! hódított és drága 
széleinket teljesen elpusztitMa oly annyira, hogy 
ezer meg ezer munkást a Ifamgyobb nyomorba ej
tett és szőlőbirtokosainkat a jövedelemtől- megfosz
totta.

Ily siralmas állapotok | tepette a gazdaközön
ség igyekezett is. igyekszik £jiás terményekből jö
vedelmét fokozni. A mi vidí Önkön a sóráqta hódit 
tért és a gyakorlat bizonyítja, hogy az itt sikerrel 
termelhető. Addig, inig a p gy kiviteli vámok be 
nem hozattak, ezen termén; jól jövedelmezett, de 
most a fenti okoknál fogva ’ tár ennek ára is érzé
kenyen csökkent, oly annyin hogy már a múlt év
ben is a legszebb és legjobb áru 7 írtért volt be
szerezhető, vagyis az előbbiivekhoz képest 2 írttal 
olcsóbban. í

Magyarország földrajzi fekvésénél és termőké
pességénél fogva ma már, hogy érvényesüljön, az 
ipar fejlesztésére van utalva és csakis az iparvál
lalatok fejlődésével köunyebtóthet agrár viszonyain, 
vagyis mezőgazdáink jóléte egyedül a mezőgazda
sági ipar fejlődésétől függ.

Vidékünk, mely gazdag ,volt bortermelésben, a 
filloxera pusztítása következtében teljesen i Szegé
nyedett, egyedüli segitségaftehát egy iparvállalat 
alakításában volna és ezen Barvállalat egy nagysza
bású malátagyár lenne, esefieg egy serfőzdével évi 
5000 hlitemyi sörgyártásra egybekapcsolva, mely 
hivatva lenne sok, kér -ret -áttyAan szenvedő vi
dékbeli népnek kenyeret adni, gazdáink jólétét 
emelni.

Két nemes czél volna tehát elérve, gazdáink 
árpáikat kitünően értékesíthetnék és mint fent em
lítőm, a., népnek keresetforrást adna.

Ezen iparvállalat a következőleg indokolt okok
nál fogva -igen életképes lenne. Először a magyar- 
osztiák monarchiában a sörtermelés napról-napra

nagyobb arányokat ölt és mondhatni, a nör mar 
első szükségleti czikké vált. Ennek gyártásához 
évenkint óriási mennyiségű maláta lesz behozva 
külföldről, mely természetesen itt nálunk sokkal 
jutányosakban lenne előállítható a jő nyers anyag 
olcsóbb beszerzése folytán, a melyet még a vámok 
és vasúti dijak is csökkentének ax olcsóbban 
előállítható gyártás következtében.

Statisztikai adatok alapján szerény meggyőző
désem az, hogy egy felállítandó malátagyár szépen 
gyümölcsözne és a befektetett tőkének dús kamato
zását biztosítaná.

Az alább felsorolandó összeállításból látható, 
hogy mily óriási mennyiségű malátára van szükség 
a magyar-osztrák monarchiában, midőn egy hektoli
ter sör előállításához 20 kgr. maláta szükségeltetik.

Az osztrák monarchiában Tbaussing tanár sta
tisztikai összeállítása szerint 2,953,873 hektoliter 
sör fogyasztatik, melynek előállításához, felvéve, 
hogy egy hektoliterhez 20 kgr. maláta szükségel
tetik, a kimutatott hektoliter mennyiséghez kell 
590.694 mm. maláta.

. Magy arország területén a sörfogyasztás 472.132 
mm. 94.430 mm. maláta, ehhez még hozzá
adva a melléktartományok maláta-fogyasztását, szük
ségeltetik évenkint közel 2 millió mmixsa maláta.

Ezen statisztikai adatokból is laiható, hogy 
milyen óriási arányokat ölt a sörfogyasztás és mily 
óriási mennyiségű maláta lesz feldolgozva.

Tény, hogy minden nagyobb sörgyárnak van 
saját készilménye, de ennek daczára ezen szurrogá
tumnak túlnyomó részét a gyárosok más helyről 
vannak kényszerítve beszerezni és milliókra megy 
azon pénzösszeg, melyet malátáért évenkint a ma
gyar-osztrák sörgyárak külföldre kifizetnek.

Becs mellett fekszik egy malátagyár, mely 
évenkint nagy mennyiségű árpát dolgoz fel. A nyers
anyagokat az ország minden jó árpa-vidékéről ho
zatja. a drága fuvarokkal az árpát drágítja, a mun- 
kásviszonyok ott jóval drágábbik, szóval 2—3 fo
rinttal drágábban állítanak elő egy métermázsa ma
látát. mint ez nálunk előállítható volna és daczára

T A R C Z A.
Népdalok.

i.

Ax akáctól lnilLiljs .i levelét 
.O»xi exellfi vi»ii tova — exertesxét, 
At a levél ax én tniiló életem 
Tövis — iij.t a biit hoxo »xcrelem

Eltemetem a telkemet veletek 
Itat öixi axél, halló Máraz letelek 
Kató exélvérx alrva vigye mceiire 
Hulló levél takarja be örökre

IJ

A rónának eliten rolni nem arabod 
Furró napnak égetfi eat'ikja alatt. 
De ha fiatkor vívtad a rótaafa 
Halva hall le elhrrvadt exép virága

Barna kia lány te la olyan róraa vagy 
Ixlkrd bálát hervaaitani nem arabad. 
De hogyha már nyári napról nem éget 
Jlegsiratíid art a ré»,'i emléket

M. I.

Az aranyifjúság mulat.
— Egy tánriealélvríil. —

Deniquc beköszöntőit *a hirlap-szorkesztők réme: 
a waison mortc, — vagyis'amaz idény, mikor senzátiót 
keltő események híján — ujdonságkép, csalt uborka terem.

. Azonban egy darab ideig még ilyenkor is segíthet 
magán nx élelmes hírlapíró, •— gyártván nyakra-főre a 
hírlapi kacsákat.

Csakhogy később, ugy at uborkaidény derekán, — 
midőn a- rekkenő hőség a fantázia működését korlátozza, 
bénilja fa a ltok dementi után a nvájaa olvasók már

Mai Hzániunkhoz fél ív melléklet van csatolva.

Taiui-kodni kezdenek bezzeg, nemcsak kényelmetlenné 
de tűrhetetlenné is válik a helyzet.

Minthogy pedig lapszerkesztő koromban nekem is 
bőségesen kijutott az eféie keservekből — csoda-e, ha 
szivein sugallatát követve, feltettem magamban, hogy 
ezúttal megóvom c lapok érdemes szerkesztőjét a két
ségbeeséstől.

Nem nyugszom amíg egypár senzációt keltő ese
ményt ki nem fürkészek, hogy segítsek a baján.

Teszem, mily felséges volna egy jóravaló vasúti 
varamból.

Mindennap hűségesen kijártam a pályaudvarra, 
hátha megiaduinak a mi gőzparipáink.

De bizony egyik napon csak ugy knezogtak Ipoly
ságtól — Balassa-Gyarmatig, mint a másikon.

No de sebaj! Hiszen, ha vonatok nem ütköznek 
össze, — könnyen megrsbebk. hogy felebarátaink ere
tek-zik meg azt.

És egy véres kimenetelű párbaj, lehetőleg pikáns 
liáttórrel, nem is lenne épen megvetendő théma!

De mintha megbabonázták volna az embereket 
egyszerre nyájasak s engedékenyek kezdtek lenui egymás 
iránt.

Ugy látszik, hogy az Őrdög, akiről pedig azt állít
ják, hogy sobrem alszik, ilyenkor mégis csak szunyókál.

Hiába jártam keltem a le nem hengerelt kavi
csokkal járhatatlanná tett utczákon, se botrány, se elgá- 
zolfa — semmi, de épen semmi se történt

Azaz, hogy fáradozásom mégse volt teljességgel 
eredménytelen: mert egy szép napon összeesküvésnek 
jöttem nyomára.

Elballagtam a rendőrséghez, hogy meginterpellál- 
jam van-e tudomása arról, hogy csendes városunkba a 
Nihilizmus fészkelte be magát?

A rendőrségnek persze — mint ahogy ax máskép 
cl sem képzelhető — semmiről sem volt udomása.

Folytattam kutatásaimat a örömömre sikerült az 
összeesküvők névsorát megkeritenem.

íme, ideiktatom:
Horváth Danó elnök, lUdy Ferencz pénztáros. 

Ticsiuszky Dezső ellenőr, Ticsinsxky Károly jegyző, Balta 
Károly, Balta Kornél, Blirúk Ferenci, Droszt Arthur, 
Fércnek Gyula, ltodéra Ricltanl, Katiik István, Kva-way

Cézár. Pongrácz György, Scitovnky Béla, Újhelyi Zoltán 
és Zolnay Ferencz rendezők.

Aztán csakhamar az is kisült hogy mi czélból 
szövetkeztek; miért gyűléseitek, tanakodtak fa jártak 
keltek annyit

Nem egyébért mint hogy a .Fürdő kert‘-t»en 
folyó évi julius hó 22 én egy kellemes estélyt rendez
zenek — mindnyájunk örömére és a nógridmegyei 
mnzcnm könyvtár alapja javára.

Ezzel alfán, ugy vélték, mintegy meglesi aranyozva 
az az édes szabadság, melyet diák létükre a vacátió 
tartama alatt éheinek

És annyi bizonyos, hogy páratlan buzgalmuk, mely
be! a táuczestély sikerét biztosítani iparkodtak — meg
hozta a kívánt eredményt.

Még csak az anyagi siker se maradt el — jutván 
a jótékonyáéira 70 frt fa 7 krajezár.

És azt is constatáljuk, hogy rég nem vettünk reszt 
oly kellemes fa kedélyes mulatságban — aminő ez volt.

Esti 8 órakor vette kezdetét a ez időtájt már na
gyon szép számmal voltak jelen a résztvevők.

Notabilitisaink közül megjelentek: Scitovszky Já
nos alispán. Jablánczy Miklós kir. pénzügy igazgató. Rt 
Hottovinszky Károly esperes plébános, Hameimayer Ágost 
kir. pénzűgyigazgató beíveltei és Rt Simkó Frigyes 
esperes Szabó János urak tsb.

A díszes társaságban ott láttuk: Bláuik Ferenczné. 
Gősy Gézáné. Hameimayer Ágostné, Horváth Danóné. 
Hedry Pálné, ltodéra Z.sigtnondoé, Halvák latránné, 
Jablánczy Miklósáé, Jeszenszky Gézáné, Kubányi Józsefné, 
Kondor Józsefné, Králik Gyuláné, Léray Pálné, Marsó 
Lőrinczné. Manóssy Alajosáé. Majthényi Albertné, Mel- 
czer Gyuláné (Arairól, Pestmegyéböl), Molnár Istváaoé, 
doctor Műllemé (Budapestről), Pokorny Gusztáváé, 
Paudler Józsefné, Reményi Károly né, Ridy Istvánná, 
Szabó Jánosáé (Varbóról), bzommer Károlyné, Székely 
Józsefné, Tiesénszky Józsefné, Ticsénszky Lajosáé fa 
Ticséunky Árpádné úrnőket. — továbbá Raranwr Anna 
(Budapestről), ftalogby Mariska. Dapsv Clemmi ea Ida, 
Fölkel Mariska, Gozsdu Marosa (Budapestről), Gltaer 
Mariska, Hedry Blanka és Jolán, Jablánczy Margit fa 
Vida, Jeszenszky Anna, Kvassay Coroélia fa Rixa, Karlik 
Erzsi, Kubányi Mariska, Kondor Elza, Lívay nővérek, 

.Növik Margit (Zxélyről), Márkus Ilona (Marosvásárhely-
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mo fcteorolt könllményeknek, mogis remekül prost- 
perálnak. uép jövedelmet produkálnak.

Kgy métarmázsa maláta előáRitAsáhoi szüksó- 
gM 125 kgr. árpa, ennek elMliiUsi piacai értéke 
állagban S forint 50 krajcair. ha u első években 
venenynvel kellene megküzdeni, 2 frt 50 knyczár- 
ral tehető számításba, a mi együttvéve 11 forintot 
tesz ki. míg a maláta-surrog*tűni métennázsgja je
lenleg a bécsi piacion 13*50—14 frt között vál- 
takozik és ha csak fölvesszük. hogy a gyáros ott 
helyben 13 írttal értékesíti produktumát, marad át
lagban 2 frt métannáxaánkint tiszta haszon, ebhez 
adva egy métennázsa malátának 10 százaléknyi ma- 
látacsiráját, mely métennázsánkint, mint takarmány 
4 frtért kapósán kerestetik, nyilvánvaló, hogy a ter
vezett malátagyár a legszebb jövővel kecsegtet és 
ha még hozzátesszük, hogy a magas kormány e 
vállalatot állami kedvezményekben részesíti, kétség
kívül áll, évenkint közel 175—200 waggon. vagyis 
mintegy 20.000 métermázsa árpát könnyen dolgoz
hatna föl és malátája esetleg sör produktuma szá
mára a versenyképességnél fogva is könnyen meg
találja fogyasztóit

A fökellék itt természetesen első sorban a 
bizalom, a vállalat iránt való lelkesedés, a mely 
tőkéjét egy egész vidék felvirágzásának biztos ki
látásáért és a jövedelmező haszon teljes tudatában 
mozgósítani hajlandó, nehogy más magas üzleti szel
lem a mi vidékünk gazdaközönsé'ge elől e vállalatra 
nézve domináló befolyást elhalássza.

A tőke, a mit ez a vállalat megkíván, hogy 
életképessége az első pereitől biztosítva legyen. 
250,000 frt, a mely summának javarészét a mi 
birtokosainknak kellene lekötni, mert mi meg va
gyunk győződve, hogy mihelyt a fővárosi kapitális 
e gyárnál való részvételre felszólítást kap. a-rész
vények rövidesen túl lesznek jegyezve.

A vármegyei tisztikar értekezlete. Nógrid- 
vávmegye májú 30-iki közgyűlésének 78/1893. számú 
határozatával a közigazgatási bizottság 10 választott 
tagját megbízta azzal, hogy a vármegyei tisztikar meg
hallgatásával javaslatot terjesszen elő a közigazgatás 
személyi és dologi felszaporodott kiadásai mikénti fede
zése s a tisztviselők fizetésének rendezése és a személyzet 
szaporítása tekintetében készítendő javaslattétel iránt.

A kiküldött bizottság az alispán elnöklete alatt a 
tisztikarral július hó 27-én tartotta meg értekezletét, 
melyen a központi tisztikar tagjain kívül a járási föszol- 
gabirik teljes számban vettek részt s hosszabb eszme
csere után azon megállapodások jöttek létre, hogy a 
javadalmazás tekintetében zsinórmértékül veendő as állami 
tisztviselők dijosztályzása és fizetési fokozata. Elvül ki
mondatott, hogy a díjosztályok a Vl-tól a X-kig alkal
maztassanak. Eszerint a Vl-dik díjosztályba soroltatnék 

a vármegye/alispánja; a ’VH-dikbe a főjegyző és uz 
árvaszéki elnök; a Vlll-dikba a főügyész, az árvanéki 
ülnökök, első aljegyző, a tS-oámvevó., föpénztiraok, fö- 
orroa és a járási főszolgabírók; a IX-dikbe, aa álügyész, 
a 2-od aljegyzők, levéltárnok, első ahzluiverők; a X-be, 
harmad aljegyzők, harmad al-ümvevók, a könyvelő (ellenőr) 
a szolgabirák, járási orvosok, a vámagy és állatorvosok.

Az alispán az értekezletet megelőzőleg minden 
egyes hivataltól beköukkéu az ügy fór almi adatokat, 
ezeknek, valamint a hivatali főnökök indokolt előterjesz 
téeei alapján a hivatalok újabb szervezése és a létatám 
azükségueni szaporítása tekintetében — javaslatként a 
következő megállapodások jöttek létre :

Ugyanis az alispáni hivatalban az aljegyzők eddigi 
létszáma, « gyakornoki állások beszüntetésével, két al
jegyzővel szaporít látnék. Az árvaszéknél egy ötödik ülnöki 
állomás. Kimondatott, hogy az eddigi széttagolt szám
vevői hivatalok egyezhessenek, s a hivatali személyzet 
állana a főszámvevőn kívül két első és két másod osz
tályú alszámvevőből, egy számgyakomokból és négy 
Írnokból A tiszti ügyészséghez még egy irnoki állás rend
szeres illetik. A pénztári hivatalnál a főpénztárunk mellé 
alpénztárnoki állás is nerveztetik. A nagyobb járásokban, 
u. m. a b.-gyarmati, losonczi és íülekiben a mostani 
létszám mellett még cgy-e.’y szolgabiró állittatik be, 
s egy-egy irnoki állás. A többi kisebb járásokban (ni- 
ráki, nógrádi, szécsényi és gácsi) a mostani létszám 
mellett egy-egy gyakornoki és egy-egy másod osztályú 
irnoki állás szerveztetik.

Miután a közigazgatási bizottsági tagok közül csakis 
Balás Antal ur jelent meg, a fenti megállapodások irány
adóul fogúik szolgálni a vármegye által kiküldött bizottság 
tárgyalásainál, mi végből ezen megállapodások külön kinyo
matni. s az adatokkal felszerelve minden bizottsági taggal 
előzetes tanulmányozás végett közölni fognak.

Az alispán délután a főszolgabírókkal tartott érte
kezletet, melynek ministeri rendelet folytán az volt a 
tárgya, hogy a szolgabirói járások a kir. járásbíróságok
kal területi tekintetekből egyöntetűen osztassanak be, 
mert sok községünk van, a melynek nolgabirói és járás- 
birói székhelye nem egy és ugyanaz.

Gyáripar és kőszén.
A b.-gyarmati gyáripar érdekében megindult a 

mozgalom, a többiek közt becses lapja 28-ik számában 
Majthényi Ottmár úr volt szíves észrevételeket és indít
ványokat. tenni. — azónbán' Bízza Károly úr érvelései 
nyomán indulva a b.-gyarmati export gőzmalom eszmé
jét elejti, de épen nem a kőszénkérdés miatt, mert sze
rinte a .Gyarmat körüli hegyek sok és jó kőszenet tar
talmaznak, s már ezelőtt 35 évvel mírelt kőszénbánya 
volt a csesztvei határban, a azt csak fel kell tárni, s lesz 
olcsó és jó tüzelő anyag.’

Másodszor, fölteszi azon kérdést, hogy .mik azon 
nyers termények, mik innen kidolgozatlanul ehzállittat- 
nak, s miknek feldolgozása itt haszonnal eszközölhető?*

1. A tüzelő anyag kérdésére megjegyzem, hogy

Kórsa Károly úr errs vonatkozó észrevétele igen nagy 
fontosságú. Minden gyáriparnál fő momentum a .tüzelő
anyag ! Bocsánat, de Majthényi Ottmár úr állítása igen 
téves akkor, ha Gyarmat körüli hegyek és csesztvei ha
tárban található kőszén quantitására tesz kilátást Meg
engedem, hogy* általa jelre".. helyeken jó minőségű a 
szén, de quantilásra, miután az ott alakult szén tömzs- 
szerüleg lordul elő, tehát az ott található szén koránsem 
akkora, hogy ily települési viszonyok között alakult szén 
fekvetekre állandó vagy huzamosabb bányászatot irányí
tani vagy pláne gyáripart alakítani lehelne.

2. Szerény észrevételem az, hogy a helyi érdeknek 
soha sem szabad az exportra, de az inportra fő súlyt 
fektetni. Az export latba vételénél a megfelelő feldolgo
zási haszonra.

Keményítő, papirlemez vagy sör sem szállittatik 
vidékünkre oly arányokban mint épen a liszt A nyers 
termények feldolgozását illetőleg:

Keményítő-gyár már 80-as években volt tervezve 
Uhland Vilmos világhírű e téren specialista techniku
mai (Gohlis-Leipzig, Laxen) B.-Gyarmaton, de miután 
a vidékbe'i burgonya minőségileg nem felelt meg a szük
séges keményítő */a-al — az elejtetett

Sörgyár sem ajánlható, példa ezekre a felső vidéki 
sörgyárak, ezek életét inkább lézengésnek mondhatjuk, 
mint biztos jövedelem forrásnak.

Papirlemez-gyár pedig culturalis érdekeink szem
pontjából elvetendő. (!)

Maradjunk a kezdeményezett b.-gyarmati export 
gőzmalomnál és a kellő siker és eredmény nem fog el
maradni, ha első sorban megoldjuk a kőszén kérdést 
illetve módot keresünk olcsó tüzelő anyagra szert tenni, 
mely abból állana, hogy B.-Gyarmatot iparvaAittal köt
jük össze, az évek óta ismert közel fekvő már feltárt 
társulás utján pedig még aquiralandó szénnel dúsgazda
gon ellátott N.-Kúrtössel. Hogy ez által B.-Gyarmaton 
tervezett export gőzmalom, de egyébb alakulandó iparág 
a kivánalomhoz képest elegendő és olcsó szenet fog kapui, 
kétséget nem szenved.

N.-Kürtös község B.-Gyarmattól 19’/, km. távol
ságban van, ennek és vidékének köztudomásúlag már 
18o9-ik év óta fö ipara a vidék gazdagon ellátott kő
szenének nyereményéből áll, bár a tettleges termelés, 
aránylag a bányák termelési képességéhez csekélynek ne
vezhető, mert a termelés 15— 25-szörös mennyiségben 
emeltethetnék, ha olcsó s-egész őrén át rendelkezés alatt 
álló közlekedési módok fönállanának.

A n.-kürtösi szénnek nyerése kedvező viszonyoknál 
olcsó, ámde az csak három év negyedén át használható, 
miután különösen midőn az égő anyag szükséglete sokkal 
nagyobb t. L télen, a szénnek tengelyem elszállítása igen 
lassú, le nem győzhető; A nyári hónapokon át'szénkész
letet pedig épen nem lehet raktározni, mivel a fuvarbér 
nem csak hogy felette magas, de hozzá megfizethettem

Ezen szállítási mód által a szénnek elszállitáxa nem 
csak hogy korlátoztatik, de altnak vitelbére u vasútit 
4—5-szörösen túlhaladja.

N.-Kürtösi szénnek a tengelyen való elszállítása 
B.-Gyarmatra télen nyá on egyaránt hézagos, a minek 
következtében a n.-kürtösi szénipar mint eddig sem ér
hette el azon fokát, a melyen tényleg állania lehetne, 
mert a m-kürtösi szén, primitív száílitása által a folyto
nos nagyobb és nagyobb mérvű keresletnek soha sem 
fog a kellő piaczot nyerhetni, mert a fokozatos megren
delése a szénnek telén nyáron egyaránti és észszerű szál
lításától függ — est pelig jelen esetben csak a vasutoni 
szállításnál érhetni el.

rőt), Marsó Margit és Györgyike, Medveczky Aranka, 
Melczer Ilonka (Ácsáról, P--t müvéből), Majthényi 
Natália, Pokorny Cornélia és Janka. Rády Margit, Ilon 
és Etel, Szabó Jolán es Margit (Varbóról), Ulmann 
Terét, Zanner Katicxa (Budapestről) és Zolnay Margit 
úrhölgyeket

A jókedv csakhamar utat tört magának és az 
aranyifjnság tűzzel hévvel járta a tánezokat — a lomb
füzérekkel trauparentekkel és lampionokkal Ízlésesen 
díszített s fényesen megvilágított táacztéren.

Gyönyörűség volt elnézni a felnőttek közt chikkesen 
mozgó kis nagysádkáknt, kellő grandezzával lépkedő apró

' A franezia-négyeseket 40 páz tánezolta.
Éjféltájban, közvetlenül a rzünóra előtt, egy kis 

fergrt*S támadt mely eresz alá kényszerítő a mnlatozó- 
kat; de min a soupert elköltötték, ismét lecsillapult a 
szél, s elállt az eső.

Volt öröm, hogy-ott folytathatták a táncról — 
ahol abbahagyják.

A souper csárdást vagy másfél óra hosszat járták.
S megforgatva-ugratva a* bájos nagysádokat ki ne 

óhajtotta volna:
. Itarka n u ejzzaka. 

Mindörökké tartana
A mulatozók nagyrésze reggel 4 óráig maradt 

együtt. Mielőtt az ifjúság lelkes barátja: Horváth Danó, 
az elnök távozott — az ifjú rendezők köréje gyűltek s 
bálájuk jeléül harsányan megéljenezték öt; a zenekar 
pedig a Rákóczy-induíót húzta.

8 minthogy e nép jelenettel a jól sikerült mulat
ság befejezést nyert, — megsúgom, hogy ismét van ké
szülőben valami, — de nem akarván indlwrít tenni, - 
egyelőre csak ennyit mondok.

A többi az mellékes.
Ernyői Károly.

Ottlik nem botlik
T5rt*ne« elbewOie. _ Ha YltáHs Mór. (2) 

(Folytatta)
— Munkácsról szól a levél olvassa apjuk. Mrd- 

nyánnky gópezerűleg nyúlt a levél után, felbontotta — 
olvasta, az azonban kezeiből kiesett, arcra egészen eltor
zult, — Mm emberi hangon odá kiáltott az őt bámuló 

feleségéhez: vnyergeltess, nyergei t ess! Munkácsra kell 
mennem. Óh .én szerencsétlen apa!

- De mi a baj kedves apóm? Beszéljen már?
— Megint sokat beszélsz. Miklós meghalt, meg

ölték! Mennem kell! Legyen megátkozva azon perez, 
mikor megígértem, hogy oda adom a fiút.

Az úgy is szomorú anyát elfogta a fájdalom he
lyéről nem birt megmozdulni, a fájdalom benne is elfoj
totta a szót, szobor vált belőle fájdulni is szobor.

Az öreg ur is néma lett, öntudatlanul maga elé 
bámult a semmibe, majd a földre tzegzé szemeit, mintha 
onnét akarná kiolvasni a jöröt Végre a fájdalomul össze
tört anyára dühösen odakiált: oram, lovam, ló után 
nézz, nines időm itt jajveszélkedéseket hallgatni, sietős 
az utam! Szegény Miklós! Egy óta múlva már lovon 
ült s cseléddel együtt útnak indult, ott hagyva a fájdal
mában öuzeesett'mnyát az angyali kis unokával, ki nem 
is fogra fel a nagy vesztességet, de látra a nagy szülök 
sírását ő is keservesen zokogott.

Azon korban nehéz volt az utazás, az emberek nőm 
ismertek kényelmet, — Docbnátót Munkácsig hosszú 
vala az út. <

Mednyánszky Jónás, ki a 70 évet túl élte, lóháton 
indult és azon ért Munkácsra.

36 nzpig tartott a lovaglás, talán össze roskadt 
volna e hosszú lovaglás alatt, ha mély fájdalma nem 
teszi izgatottá és kitartóvá.

Munkácsra érve, fia hült testéhez sietett.
A várbeliek tudták, hogy az apa el fog jönni, ugy 

intézkedtek, hogy az el ne temettessék, hanem egy kaza
matába lett elhelyezve. Ne kísértsük leírni a fájdalmat, 
vsak erős testalkatának köszönheti, hogy végleg össze 
nem roskadott.

A tetem megnézése után az özvegy fejedelem tsz- 
szonynál kért bebocsáj tatást, fogadva lett Az özvegy 
fejedelemnő az isteni gondviselésre és kegyeire figyel
meztető, Kiss Páterhez utasító.

Szigora arczu öreg ember volt Báthori Zsófia ked
vencre Kiss Páter. Ez hidegen körié Mednyánszkyral az 
esetet, elmondá, fibgy fia az alsó vár udvarban törvény 
ellenesen borozott, ott összekapott Prinyi Istvánnal, azt 
letUeg bántalmazó Prinyit az előtte álló kannával főbe 
ütötte, — ebből dulakodás támadt, miután Prinyi szol
gálatban volt, a nála levő . karddal Miklós koponyáját 
ketté hawtá, ugy hogy Miklós halva rogyott össze.’

‘ Prinyi a tett elkövetése után megszökött, hol van. 
nem tudja megmondani. Különben ő mint pap ez ügy
ben mit sem tehet, hanem bűnös leikéért imádkozni 
fog. 1'orduljon az öreg ur a most itt tartózkodó Mikes 
Kelemen bároinszéki főkapitány úrhoz, az befolyásos 
ember, majd útba igazitandja.

Az öreg felkereste Mikest, ki régi ismerőse volt,, 
de ez sem segített baján, mert mint hallá Prinyi innét 
elszökve a császár táborába szökött

Volt azonban Miklósnak egy jó barátja, Berzeviczy 
Adám, attól tudta meg, hogy fia és Prinyi István Kozák 
Krisztinába voltak szerelmesek, s miután Krisztinának 
jobban tetszett Miklós, Prinyi szerelemféltő volt — és 
a végzetes napon is ezért kaptak össze. Prinyi a külön
ben is ingerlékeny Miklóst szemtelennek czlmezé, mire 
Miklós indulatba jött és az előtte álló pohárral fejbe 
üté Prinyit, ebből verekedés támadt « ez Miklós halá
lával végződött.

Mindent tudott ax öreg ur, de legnagyobb fájdal
mát azon tudat okozá, hogy kedves fia áldozat lett

Hosszú gyászos menet volt az, melyet Mednyánsz- 
kynak végre kellett hajtani, — egyik faluból a másikba 
csak éjjel utazhatott mert a lakosság a halott szállítás 
ellen ellenszenvvel viseltetett. A szállító kocsi szénával 
volt megrakva,-*! takargatta a kedves halott koporsóját 
de még is megtudták, különösen Hevesmegyében majd 
bajba esett, mert Kápolnánál mofyállitották a menetet 
Mednyánszky csak úgy szabadulhatott hogy terjedelmes 
ismeretségénél fogva Melczer Jánost akkori alispánt (kit 
évek múlva Homonay Dugelh Zsigmond mint Tököli 
hívót felakasztatott) Halásziban felkereste, attól kapott 
oltalmat.

Lelkileg és testileg kifáradva jött haza. Eltemették 
a kedves halottat, egy kedves hanttal több, ott nyugszik 
ő; az öreg ur, az anya vágyódnak utána megpihenhetni.,.

Mednyánszky .Ernás uram ezen időtől fogva mindig 
rósz, kedvű'és zárkózott voit, nem mesélt már, a mtilt 
nem érdeklé; úgy bánta, ugy sajnálta, mert észrevette, 
hogy az ö napjai megvannak számítva, pedig szeretett 
rolna élni, csak hogy boszút álhatón fia gyilkosán.

Volt még egy fia István, ebbe és a kis Uttlik 
Pistába helyező minden reményét, tudta, öreg már ö a 
megbovzulásra, de bízott, vagy fia vagy az unoka les* * 
bosszúálló.

(Folytatása következik.) 



terén, semmi erkölcsi kifogásolni valót nem követtem el. 
Midőn önök engem az espereteégi jegyzőkönyv és egyéb 
bizouyitváuyaim alapján megválasztottak, » tekintetben 
kifogásolni valót nem találtak. Itt létein második évében 
terjedt el egy ezerencaétlen j letyka. mely csakhamar, 
mint a rósz hír egyáltalán, mindenfelé elterjedt * mely 
ellen védekeznem nem lehetett, mire), mint rendesen 
történni siokott — e pletykának se akadt gazdája. S mi
dőn e dolog igaz alap hiányában, immár elalrótélben 
van, ön azt birlapilag szellőzteti. Egyébre nem voaaikot- 
balik e ezélzás, mert erkölcsi tekintetben csak itt ez-n 
egy pont van, melyért megróhatnak azok, kik e pletykát 
hajtották ogya >, de a n.-kürtösi viszonyokat nem ismerik.

Hát Uram! van Önnek becsülete, van önben egy kis 
lelkiismeret, hogy nem átall így hírlap utján — a sorok 
között — is nem engem, hanem a tisztességes, * önnél 
sokkal miveitebb lelkületű nőt s köztiszteletben álló csa
ládját megburczolni? Ha nem volna e nőnek férje, ki 
bizonyára ismerni fogja kötelességét ugy másként bánnék 
el önnel. így azonban a ^rágalmat leghatározottabban 
rinuutasitra, az önről már feljebb kifejezett vélemé
nyemnek ismétlésére szorítkozom.

Ha ilyen az ember, hiába véseti phantasiájánzk 
szüleményét a különféle nemzeti czímereket krétába — 
kanosukba és érezbe — s hiába bigyeszti nere fölé a 
nemesi koronát Önt annak elismerni senki nem fogja! 
Egy valóban nemes ember soha sem teszi azt hogy egy 
tanítónak, a ki összekötő kapocs a legalsóbb rétegek és 
a müveit elemek között különben is nehéz positióját a 
nyilvánosság előtt aljas rágalmazással — idehaza pl. iz
gatással megingatni, s azt oly színben feltüntetni igye
keznék, mintha ugy rászolgált volna arra, hogy állásától 
elmozditassék, amint innét-onnét kikergették s kidobták 
qualificálatlan maga viseletű miatt a Ngs bányatulajdo
nos urat Haaza szegény, de becsületes 
selmeczi bányamunkás tudja, hogy ha főigazdagodott is, 
da ily jellemű unokája van. bizonyára megfordulna sír
jában, mint a hogy én is — Messa úrral egyszer s min
denkorra végezve, továbbá, vele sem Írásban, sem szóban 
érintkezni nem akarok s nem fogok.

N.-Kürtös, 1893. éri julius 27.
Krinan Albert, néptanító

Hirek és különfélék.
Alispán! ebéd. Vármegyénk alispánja jul. hó 

27-én az összes központi és járási tisztviselőket kik a 
julius hó 27-ki értekezleten jelen voltak, s ezeken kirül 
Italás Antal országgyűlési képviselőnket fényesen meg
vendégelte — a vármegyeház díszes nagy termében. Az 
alispánt Török Sándor úr köszöntötte fel lendületes szép 
toasztban, majd -BJás Autal országgyűlési képviselőnk 
mondott szép pohárköszöutöt a minta alispánra. Az alis
pán viszont Balás Antalt köszöntötte fel s miután sza
badságát augusztus 1-én kezdi meg, egyszersmind búcsút 
vett, a tisztikartól is Az ebédet Tapolcsányi Ferencz vár
nagyunk nagyon Ízletesen állította össze. Volt: barna le
ves, pástétom, vesepecsenye ludaskásával körítve, — liba 
és kacsa, fagylalt, gyümölcs és fekete kávé.

Ilymen. Ebenführer Lajos b.-gyarmati 
kereskedő július hó 23-án jegyezte el Híres Jolán 
kisasszonyt. Híres Ferencz b.-gyarmati derék iparos polgár
társunk kedves leányát — Fodor Ferencz 
b.-gyarmati iparos e napokban váltott jegyet Szécsényben 
Kozma József építő-mester kedves leányával Maris
kával.

Kinevezés. Jakabfnlry Jenő m. kir. állami vég
rehajtó, a b.-gyarmati kir. adóhivatalhoz ideiglenes mi
nőségű ádótisztté neveztetett ki.

Bncsnestély. Nógrádvánnegyc központi tisztikara 
holnap, julius 31-én a fürdőkertben búcsú estélyt ren
dez Scitovszky János alispán úr tiszteletére, aki szabad
ság idejét aug. 1-én kezdi meg.

A baliwsn-eynrninti honvéd-affnir. E hír
hedtté vált ügygyei múlt szombati közgyűlésén foglal
kozott B.-Gyarmat város képviselőtestülete. Ugyanis 
Vannay Ignácz kép . test, tag a bitóhoz intézett kérdést 
aziránt: vájjon való-e a fővárosi lapokban olvasható azon 
állitás, hogy a julius 8-iki sajnálatos esetnél a rendőrség 
beérte a tétlen néma szerepléssel? E kérdésre illetékes 
részről megadatván a kellő válasz, miután azt az inter
pelláló ur is megelégedve vette tudomásul, — s miután 
kitűnt a hírlapi közlés abbeli téves volta is, hogy ez 
esetnél a város intelligentiája tekintélyes számmal lett 
volna képviselve, végül miután a közgyűlésen résztvett 
képviselőtestületi tagok, bitfelekezet különbség nélkül, 
tehát az izraeliták is a város jó hirneve érdekében szük
ségesnek tartották, hogy megczáfoltusék az a czélzatos 
állitás, mintha t. i. B.-Gyarmaton akár a hoavédtiszti 
kar, akár pedig a polgárság körében antiszemiti irány
zatok uralkodnának; ugyanazért a képviselőtestület elha
tározta, miszerint a való tények jegyzőkönyvileg kifej
tessenek, s mind erről a m. kir. honvédelmi miuister 
ur ő nmlga is feliratilag értesittessék. Euel tehát az 
ügy _ mint hisszük — kívánt befejezést nyert, annil- 
inkább, mert billomitunk szerint a m. kir h>nv. kerü
leti hadbíróság is meghozta mlr szigorú ítéletét, ravly- 
szerint Barna Béla bidnzgy Panoaybin kitölten lő egy
havi fogságra, Bslassa-Gyarmitról való áth’lyezéve s 
végül arra Ítéltetett, hogy előléptetésében e vétség miatt 
két évi hátrányt fog szenvedni A hite így ur mir nincs 
is városunkban.

A bnlassa-gyarmati gyáripar érdekében 
ma délelőtt ll órára"a várm'gyéül; nigytermib) alispá
nunk, a gazt, egylet I. alelnöki' áltil egybshivatt érte
kezletre. mint értesülünk, közel és tlvolbil igen sok in 
készülnek; alkalomszerűnek találtuk tehát lipank éléa 
közölni azt a jeles közgazlisigi csikket, milyet a mi- 
láU-gyárlis érdekében az országit gitdttági eg let köz
lönye is á .KöztStok* óríLiniHU'k tirtott rapro l'Zkitni. 

X ó G R A b I" I. A -P Ű K.

A tanulság ebből mindenki által könnyen levonható, he 
aok tekintetben tanulságos az ifj. Messa András csikké 
i', s ha mindaz, mit ő ajánl azonnal. — ragy első sor
ban nem lenne is mi-gialósitbató, de azért briten bríz- 
‘rük. hogy rövid idő alatt létrejön a kűrtösvőlgyi vasút 
ss és üreggyár. A netáui kisbitüek bátorítása végett pe
dig idejegyezzük T fi r r István tábornok hazánkfiának, 
a kúrintborti csatorna geniális kezdeményezője és épitó- 
társulati elnökének, csak imént a Gőrőgországb in tanul
mányi úton jaró magyar tanárokhoz, intézett felettébb 
tanulságos szavait, intelmet- A tábornok ur az atb*nei 
.Ephemerisz* ezimú tep szerint e szavakkal fejezte be 
hosszabb beszélőt: .Honfitársak! Sokan vannak,akik mi
kor erre a nagy műre vállalkoztam, azt mondották, hogy 
optimista vagyok. Ezeknek most azt felelem, hogy a nagy 
és nehéz munkákat könnyűeknek kell feltüntetni, mert 
csak ugy lehet azokat megkezdeni; már pedig a .kez
det az egésznek a fele.** — A nehézségeket csak az ön
bizalom és a kitartás győzi le.*

Nyíri mulatságok. A b.-gyarmati önt tűzoltó
egylet tehát ma tartja meg zsélyi kirándulását melyen 
a derék egylet szívesen látja közel és távolból mindazo
kat kik az egyletet bármi tekintetben pártolják, megbe- 
c lülik. Lesz a fürdő hatalmas nyárfái alatt jó és mégis 
olevó társas-ebéd; délután pedig többnemű játék, séta a 
hegy-lejtőin, s tánca a feldíszített táneztéren; no meg a 
kinek tetszik, fürdőiket kedve szerint a gyógykut állal 
telített pompás uj kádakban s hogy naplemente után 
mily élvezett a hszarándulás e szép tájékról, azt leírni 
alig lehet; hasznújuk tebtt a jó időt! — A b.-gyarmati 
általános ipartestület tínczestélyére, mely rníhoz egy 
hétre Birth Ignácz fürdő-kerti helyiségeiben lesz meg
tartva, már szétküldtük a programmot; látjuk abból, 
hogy a műkedvelői dalkör közre fog működni e nagyobb- 
szerű tűzi játékkal lesz egybekötve a tinezestély. Nem 
utolsó ajánlat továbbá, hogy a belépti díjat igen mérsé
kelten 1 koronára szabta az egylet, mely ilykép is bizo
nyára szép összeggel fogja gyarapítani egyleti bán alapját.

Hibaigazitáv. Madách Aladár ur múlt heti czik- 
kében sajtó hiba fordult elő, ugyanis: nem az volt irta, 
hogy atyja koporsóját fel nsm nyithatta, — mert 
hiszen azt igen könnyen megtehette rolni, de azt, hogy 
fel nem nyittatta.

Van-e szüksége Bala-rsa-Gyarmatnak fő- 
gymnásiumra? Ec a kérdés ugyan vármegyénk bizott
sági közgyűlései többrendű hitározatáral mír el van 
döntve, s a tárgyalások megejtő se végett a törvényható
ság küldöttsége gr. Degenfeld Lajos főispán ur Ő 
méltósága elnöklete alatt előterjesztést is tett a miuister 
ur Ö excja előtt: jól esik mégis e fontos ügyben a kö
zönség köréből időnként hallani a véleményeket így e 
mpokbin a megye egyik legtekintélyesebb férfiútól, kit 
érdekeltséggel sem lehel gyanúsítani, mert nincs isko
láztatni való fia, a következő kijelentést vettük: .Első, 
legfőbb, leglényegesebb, legszükségesebb és legmnlaszt- 
hitlanibb a fő gymunium megszerzése. Ez maga 
elegendő lenne a Millenáris jubileum 
egyedüli emlékének is.* — Midőn tehát igy 
gondolkoznak jeleseink, a kisbitüek is reményt merít
hetnek a közfelfogásból, mely a megvalósult feltételei
vel napról-mpra mindinkább számot vet Itt is utalunk 
Türr István tábornok azon ép oly igaz, mint tanulsá
gos szavára, melyeket a gyáripír érdekében irt misik 
hírünknél jónak tartottunk idézni. Tehát csak előre, 
mint a hogyan a derék losonczi polgárok is, igen 
helyesen, minden kulturális és anyagi vállalkozásaiknál 
folyton hangoztatják.

Hangverseny. Szécsényben a jövő szombaton, va
gyis augusztus. 5-én" az .Újvilág* szálloda helyiségeiben 
zártkörű és * tánczmnlatsággal egybekötött hangverseny 
fog tartatni. A rendezőségnek a hangverseny és tánezmn- 
latság védnökéül dr. Pulszky Agostaé úrhögyet volt sze
rencséje megnyerni. A rendezőség elnöke Báron Árpád 
főszolgabíró úr, aleluökök: Berrzelly Ödön és Bólönyi 
Imre A hangversenyben közre fognak működni: Berczelly 
Anna, Kalinay Mariska é< Nádaskay Margit kisasszonyok 
és Lachkovitz Imre, Bugát Pál, Hoflfmin Kornél. Krúdy 
Endre és Tersztyánóky Gusztáv urak. — A jövedelem a 
szécsényi tűzoltó 'őrtorony alapja jirára fog fordiltatni.

Halálozás. Taub-Izidor b.-gyarmati kalapkereskedő 
hosszas sorvasztó betegség után 30 éves korában július 
hó 23-án elhunyt j

Nyílt számadás. A b.-gyarmati vakáeziózó tanuló 
ifjúság által julius 22-én a fürd! helyiségben tartott 
táncxmulatság bevétele 187 írt kiadása Í13 frt 93 kr, 
tis,tz jövedelm; 73 frt 7 kr volt Et az összeg a mi’zt- 
ság elnöke által Scitorstky János alispán uraik, mint a 
N. V. Miseum aletnökiask julius hő21-én átadatott a 
ki azt még az uip az egyesület pénztárába beutalta. Az 
alispán lapunk utján fejezi ki köszönetét a rendező bizott
ságnak. Felűlfizettek: Scitovszky János 3 frttót Felseuburg 
Tivadar, Horváth Danó és Jablánczy Miklós 2—2 frltet, 
Szentiváuyi Sinter, Pokoruy Gusztáv, StibS János, GJsy 
G)ra,Fdgger Ölti és Vitális Gyula l —l irtot, tUsíösaa 
15 triót A tisztelt folő'ds'tők figiljlk a ráálriVilg 
hálás köszönetét

A b.-»yarm ati önkéntes tlxoltú egylet rrales 
évi közgyűlését a mait vastmip julius hi 21-án Köry 
Tivadír elnöklete in illett élénk érdeklődéssol tirti meg. 
A’, éri jelentés szamiruin konstatálja, hogr a nigy kö
zönség ezt a szükséges ó< hHanoi intézményt jóformán 
migára hagyja; a tők'pjatHok, háltulajdonosok alig 
érdeklőinek az egylet iránt, anyagilag nem támigatják ; 
az intelligens rész, tisztelet a csekély kivételnek, egészes 
visszavonni: ait tehet múlani, hagy at egylet a lét és 
nem lét között vergődik s csak egy nehány lelkes, és a 
közlolgok iránt m'légén érdeklőid egyénnek köszönhető, 
hogy a feloszlás míg vdlig nsm következett be. Itt volt 
tehát az ideje, hogy az egylet választmánya előlépjen 
oly szabilyren lelettel, mely az egylet fenmaradását, azt 
hisszük, teljesen biztosítani fogjx Est a szab Ily rendeleti 

tervezetet tehát, melyet annak idején ismertetni fogunk, 
a közgyűlés átteszi a városhoz elfogadás h feteóbb ható
sági jóváhagyó* végett. Az éti jelentes neriat tartatott 
ő választmányi és 15 parancsnoki fiié*. Az egyletnek 
vaüvnB alapító, 95 pártoló él 78 működó tagja. Vé»z 
e*et csak 2 esetben fordult elő. Az egyleti számadások 
szerint bevétel volt a fogatok keresményével együtt: 
3178 frt 21 kr., kiadás: 3379 frt 94 kr., pénzmarad
vány : 98 írt 27 kr. Az egylet vagy ou a fogatokkal 
é< szertári tárgyakkal egvfitt a kopási százalék leszámí
tásával 7731 frt 20 kr., teher: 1321 frt 63 kr. A jövő 
évi szükséglet 3068 frt 27 krfcan iránvortatott elő. Az 
egylet elnökének, a választmány < a tisztikar több tag
jának mandátuma lejárván, a választások következő ered- 
rnénynyel tartattak meg. Elnököl egyhangúlag Kövy 
Tivadar választatott meg, aki ugyan gyengélkedő állapota 
miatt minden áron elhárítani kívánta magától ezt a 
faradságot bizalmi állast, azonban a közóbv; előtt mégis 
meghajolt s addig az időig, mig az egylet fonmaradáUt . 
biztosító szabálynmdelet életbe nem lep. — az elnöksé
get többszörös felkérés után azivra volt elfogadni. — A 
közgyűlés Kövy ur ebbeli elhatározását lelkes éljenzéssel 
fogadta. Megválasztattak továbbá főparancsnoknak: gróf 
Forgáeb Antal, titkárnak: ifj. Farkas Fe
rencz, pénztárcáknak: Molnár János; választ
mányi tagoknak: Ticsénzzky József és Kon
dor József, osztályparancsnoknak: Kom merni! 
Gyula, mászó parancsnokaik: Králik István, 
sziratyús parancsnoknak: Fábry János, rizméter
nek : Kedves* y Lajos, szertárosnak: P a p p 
Gvula. Jegyzőkönyvi elismerés szavaztatott az elnök
nek. a parancsnokokuk s a tisztikarnak; Feledi Ignácz 
pedig, az egylet eddigi pénztárnoki, aki állásáról mély 
családi gyásza miatt lemondott, hasznos működésének 
jegyzőkönyvi méltatásával, tiszteletbeli pénztárnokuk 
választatott meg. A közgyűlésen részt vett működő 
tagok, akik az egyletet * esel közvetlenül a nagy kö
zönség érdekeit becsületből és önfeláldozással szolgálják, 
lelkesüllséget merítve a közgyűlésen történt buzdító 
felszól: Iátokból, daczára a mostani kedvezőtlen viszo- 
nyoknsk. azon erős elhatározással hagyták el a tanács
kozás színhelyét, hogy az egyletnek továbbra is hű és 
tántorithatlan tagjai maraduk. Isten éltesse a derék 
baj társakat!

Elinmerü nyilatkozat Nógrád vármegye alis- 
pinja 11615/93 sz. a. következő sorokat intézett a vár
megyei tisztikarhoz: .Főispán Ür 6 Méltósága a központi 
kivitetek megvizsgálása alkalmával a minden ezyes tiszt
viselőnél tapasztalt példás rend és szorgalom feletti tel
jes megelégedését és köszönetét 187'93 szám alatt kelt 
leiratával külön is kifejezni méltoz alván, a midőn erről 
a központi tisztviselő urakat örömmel értesitem, egyide
jűleg azon reményemnek adok kifejezést hogy az eddig 
tanúsított kiváló szorgalmat és oda adó munkásságot 
melyért a vármegye tisztviselő ktra úgy a főispán ür Ü 
Méltósága, mint a vármegye nemes közönsége részéröl 
is már több ízben volt szerencsés kitüntetésekben része
sülni nemcsak megtartani, de a mindinkább nagyobbodó 
munkára! szemben fokozott mérvben fejleszteni, és ez 
által főispán Ür Ű Méltósága, valamint a varmegye közön
ségének állandó és teljes bizalmát továbbra is kiérdemelne 
mindenkor a legfőbb törekvésük leend. B.-Gyarmat 1893. 
július 15. Scitovszky alispán.

_A közszcllem ébredése- czimü s hazánk egyhiz- 
poltika mozgalmát Írásban és képben ismertető nagyszabású 
mű a közeli napokban fog megjelenni. A mű országos 
vagyis kettős énlekű. mert a mellett, hogy az letükrözi 
az egész nemzet egyházpolitikai mozgalmát, részletezi is 
azt tehát külön külön tárgyal minden megyét A mű 
közelebbről érdekel bennünket is, mert az megyénk több 
kitűnőségének arczképét és szereplését fogja bemutatni. 
A tirtatom gazdagságára pedig csak azon körülményt hoz
zuk tel. hogy a könyvhez BEKSICS GüSZTAV, Mtgyar- 
ország első publieziüija irt előszót A mű. mely közel 
4G0 arczképét tartalmú és rendkívüli dísze* kiállításban 
jelenik meg, ára 1 frt 50 kr., mely összeg stevtő Keleti 
0. Lijos hírlapíró czimére (Budapest Erzsébet-körut 18) 
küldendő.

Szerkesztői üzenetek.
Szécsény. 11 nniik. A beküldött bestélyt, mihelyt 

alkalmunk lett, közölni fogínk. A haagveneayi referádst 
uivesen vesszük

Bsszteretszáaya. Sz. L urnák A ezikk jörüre Jön.
B -fiyarazt K. L C .'üars kiz'rlel Xem k Uölbetö.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

2700-1893. a.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád vármegye, nógrádi járás szövetkezett 36 köz

sége és birtokossága által szerződéses alapon biztosítandó 
állatorvosi állásra ezennel pályázat hirdette tik.

Az elfoglalandó áltotnát székhelye Rltság.
Biztoútott éri fizetés........................ 700 forint.
Úti átalány ............................................... 400 forint
A szerződés feltételei nógrádi járás föaolgabirói 

hivatalnál Bétságon bármikor megtekinthetők.
Az 1888. éri VH. t-cx. végrehajtása tárgyában 

kiboc táj lőtt rendelet 303. g-ban körülírt képesités és fel
tételek igazolandók.

Pályázó — pályázati kérvényét folyó éri augusztus 
hó 26-ig személyesen tartozik beadni a járás főtzolga- 
birójáhzi * felhivátik, hogy a választás napján, folyó ér 
szeptember 1-én is személyesen jelerjjék meg.

A megválasztó! ttartozik ál lávát azonnal elfoglalni
t Rútságon. 1893. éri julius hó 14-ée.

Bálát főszolgabíró.



Itegale bérlők Rgjeimébe.
Hratvármegyvbeli Korár köwégi közbirtokossági 

kortama épülőt. mely 3 lakó, egy nagy Jrd szobát, egy 
kuuril, egy mAxánxéket, egy vágóhidat, egy is tál ót é* 
púkéul fogtál magába, a mellette levő nagy székét állás
sal, tnoiybon egy ugy tatáid c* kamara van szabadkézből 
•ladó. — Á venni szándékozók bővebb értesítést Schmidl 
Sámuel birtokos urnái B.-Gyarmaton nyerhetnek.

£bcc*Á*g I.smre, ktab. felügyelő.

^OOOOOOOOOOOOOOOÖOOt

NÓGRÁDI LAPOK.

III1<I>ETÉS.
Eladó goxtnaloin résiek. Hannáit fogasrrudu 2-ÍU 

őrlőmalom egyes alkatrész' i. melyet körül több darab 
még barnáivá -•■tn volt ■ eladók és megtekinthetők a 
palotáéi gazdi-ágban. Vasúti állomás Apcz-Szántó, posta 
Apcz (Hetesül.)

Ai eladó részek elek: 1 drb. főtengely, 4 drb. 
fekvő ágxaxattartó uj ágr.ixattal együtt, 2 drb malomkő 
orsó, 2 drb. Kérésit fej ágyazattal. 5 drb. fogas kerék 3 
fa. 2 vadfoggal, 1 drb (őietigelyoijkerék "H em. itmérrtfi. 
1 drb. sxijkerék 92*/, em. átméretű.

Kölnt Adolf
feldbirtukos e» u>»l<Mutnlaj<Iuno».

flMRAMAMRMAMMR
IBízíon Jövedelem

ajánlkozik tisztességéé egyéneknek Borsjegyeknek rész- 
htüzetesre való elárusitása által egy budapesti első
rangú bankintézet számlájára. Ajánlatok az ügynökség 
átvétele végett ,J. I>. 12.* ciimen Dauneberg ,1. 
hirdetési irodájába. Budapest, V. Deák Ferencz-utcaa 

14. szám ezimzendők.

EHRENTHAL TESTVÉREK
szállítás! és bizományi üzlete: B.-Gyanuaton. butorszállító üzlete: Budapestéit 

VII. Klauzul-iiUza 10.

Ajánlják a n. é. közönségnek uj, patent j 
zárt bntorszállitő kocsijukat, vasúton, tengelyen í 
vagy hajón való hntoreisrállitásra a kfil- és bel- « 
fold bármely irányában jóttállás mellett, minden 5 
csomagolás megtakarításával.

Eszközük továbbá a gabona, húvelyesáruk j 
és veteménymagvak bevásárlását és eladását. I 

A budapesti Fischer és Heidlberg ezég í 
kátránytermékek, vegyészeti és czouumtgyár kép- « 
viselője a következő árukban: Asphalt-vaslak, 
Asphalt (darabokban), Asphalt-elszigetelő-lemez, f 
Asphall-tetönemez (eltéphetlen), Asphalt-kőfedél- ( 

lemez, Köfedéllemez-fedéshez szükséges anyagok, Köxönséges-molegvédő-anyag, Albő-Carbon. 
Anthracen, Asbest festékek. Antimenilion. Benzol-kenrze, Croolinum-Hnngaricum, Carbololoum. 
sötét 11 fit 100 kgr., világos 11 frt 50 kr. 100 francos B.-Gyarmat, Carbolsav, Fedéllak, 
Finom-kátrányfestékek. Faczemcnt, Mirbán-olaj, Naphtaün, Antiputrín-molypor, Szurok-fáklyák, 
Pyridin, Kénsaras-Ammonium, Hemyóenyv, Entomoc.tine, Kőszénkátrány, Fakátrány, Szilárdkát
rány, Solvent-Naphta, .Tolnol, Szurok, Oleo-Vapor-olaj, és mindennemű zsiradék nemitekben. 
Teljes tetőfedések költségvetése kinánatra ingyen és bémientve.

A budapesti és bécsi Klsinger M. F. és fiai ezég, vízmentes takaró-ponyvák gyárának 
képviselője.

Állandó nagybizományi raktáruk, szalon-porosz-kószén és légszesz-coaks-ban a helybeli 
m. kir. Államvasutak indóház pályaudvarán és nagybani bizományi tűzifa eladás a legjutányo- 

sabb árak mellett.

UvAUzl mindennemű
bútorszállítást

áswsfletl
olcsón

MEGHÍVÓ.
A .Takarék és Hitelintézet Bészvénytársulal B.- 

Gyarmaton* 1893. évi augusztus hó <’>-án délelőtt 10 
órakor saját helyiségeiben —

rendkívüli közgyűlést tart.
s erre a rí-azvényesek meghi rabiak.

Közgyűlési tárgy:
Az eddig érvényben volt alapszabályok módosítása. 
B.-Gyannat, 1893. július hó 12-én.

Bálán Antal, elnök.
Jegyzet A közgyűlésen jogaikat érvényesilcni kiránó 

részvényesek tartoznak rézivényciket a közgyBlés^u felmutatni 
vagy pedig azokat előre letétciuényezni.

A megjelenés i» szavazás megbízott által la történhetik. 
megbízottól azonban csak részvényes alkalmazható.

Érdekes mintákat, magas vásárió'-naa ingyen ez bérmestesea.
Díszesen felszerelt miuta’.ünyveket, mily mé; eddig nem 

létezett, szabóknak bérmenteEenlll.
Nem teszek kivételes engedményt 2% vsgy 3‘(, frt mé

ternél. úgyszintén semmi zjAndékozAst szabóknak, mint az, a 
divatozó versenynél. Átvételeknél szokásos, én rendes határo
zóit Arakat tartok, hogy minden becses revöm jót, olcsó Áron 
vásárolhat. Azért kérem csak mlntakönyrct követelni.

Óvakodom a kettős ArengedélyetJ levelektől a verseny- 
tárgyú

Kuli a kelme szöveteknél
Pcruvien és Duskiny a magas klérus részére, előirt szövetek 
a cs. és kir. hivatalnokok, veteránok, tűzoltók, tornászok, cse
léd' öltönyök részére, ugy-posztók: teke és Jádzó asztalok, s 
bintók bevonására. Lódén: vízmentes vadász öltönyre, mosó
kelmék, utazó Itaids 4—14 frtlg stb.

KI jutányos, jó. tartós. Úszta gyapjú szövetet (s nem roncsot 
mely a varratat dljját sem érdemű) óhajt vásárolni, forduljon

Stikarovszky Jánoshoz Brönnben.
(das Manchester Oesterrelchs)

Legnagyobb posztógyár! raktár, fél millió frt értékű
Xyilvánltoui a gyár nagyszerű kiterjedését és kezelés o 

képességét, ugy, hogy üzletem az európai Kiviteli legklterjed, 
tebb gyapjú szövet árú szállitmánv kezelése, u. m. kammgarn, 
szabó kellékek a nagyszerű könyvkötészettel, saját használatra 
egyesítve van. A fenü elősoroltak bővebb meggyőződésére s 
megszemlélésére meghívom a L közönséget, adandó alkalommal, 
nagykitetjedéiö Üzlethelyiségemet, mely 151 egyént foglalkoz
tat, megtekinteni.

Megrendelések ntáavétel mellett törtessek.
Levelezések: német, magyar, cseh, lengyel, olasz, fran- 

czia és angol nyelven. Iti—20

ZUIIERI.IV
a legjobb hlrii wzer minden rovar ellen

.Zac.horl1A CHodás liatÚHU „Znclierlln“ Ismertető Jelei: 1. a lepecsételt palaczk, 2.
A pnlacik Arai lő, 30, 50, kr. és I frt. n Znchcrl-fuvú 30 kr.

Kaphatók: B.-Grartuaton Fehenburg Tivadar, Bachir Gyula, Bayer Károly, Benkő Jóitef, Cservenyák 
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Fogak 'W
fgénen teriMratrt utáni egyrakint épugy mint 
egén fogsorok rágáshoz hannálbatók, legújabb 
rsudnsr neríot jótállás mellett, bámulatos olcsó 
árakra UniUetaek, vidéki megrendelések 21 óra 
alatt •nkőtőlhsUk.

Fog Specialista

Róna Imre
Badspset KIrály sirza 47. ss. a terésvár</ú templom

FOGAK 
tlaxtitisára. blomblroaisira, miifogak 
éa pedig ugy égési fogsorok, mint egye* 
fogak készítésére s ezgk jarilá-dra jutányos 
árra vállalkozom. Továbbá 

odvas fogak és foggyökerek 
gyors és fájdalom nélkül (Cocáin) való kihú
zására, valamint női hajniitnkák elk<--zi- 
téeérr is ajánlkozom.

■ OLHÁR JÁS08, 
fodrász éa axiótgásc terme B -Gyarmatos 

■BP* Nátnyrk rrmaérr kűlün Irrrms.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján  B. -Gyarmaton, 1893.



K 0 0 R A 1) 1 LAPOK.
Mellétlet a „Nógrádi Lapok  31-ik számához.

Jelenben a midőn B.-Gyannat-Ksztergom-Nánával 
a délkeleti vaspályával összekötve van, az indítványozott 
vasúti összeköttetés indokolt Mert ba B.-Gyarmat-N.- 
Kürtös iparvasut létesüléeo által lehetséges lesz a szenet 
kellő mennyiségben és időben még olcsóbban (a bánya
üzem nagyobbitása által a szén termelést meg kedvezőbb 
árban) B.-Gyarmatra és annak pályabázához állítani, úgy 
a jelenlegi fogyasztás is tetemesen megnagyobbodik — de 
nem esik kétség alá, miszerint B.-Gyarmat-Esztergom- 
Nána vasúti vonal semmiféle szenet nem fog használni, 
mint a n.-kürtősit <

A n.-kürtösi szénnek B.-Gy ormaira a 191.’, km. 
hosszú útvonalom beszállítása mmázsánként 18 kgr. el
lenben ha szakadatlan vasúti összeköttetés lenne B.-Gyar
mat közt úgy ezen 19*/, km. ésszerű vitelbér mellet 4 
kr. magosán számítva 5 krt tenne a dij, mely szállítási 
körülmény magában 13 krt nem megvetendő* árúcsök- 
kenést adna.

A kőszénipar azonban nem egyedüli iparág, melyet 
N.-Kürtös űzhetne. Még egy második iparág is űzethet
nék N.-Kürtösön, mely eddig kellőleg nem vétetett figye
lembe s mely n.-kürtös-b.-gyarmati iparvasut forgalmát 
emelné. E’zen iparág N.-Kürtös határában óriási mennyi
ségben található kitűnő quvarcz-homok értékesítéséből, 
azaz egy a mai színvonalon álló üveggyár felállításából 
állana, mely talán soha nem sejtett kiterjedésre képes. 
Talán felesleges megemlítenem, hogy az üveg kereslete 
napról-napra nagyobb mérvet ölt és hegy a budai kesc- 
rüvizekre több millióra menő üreg, még mindig külföld
ről inportáltatik. Továbbá tűzálló anyag földolgozása, 
mely C hóban a zólyombrezói vasgyárban megejtett ége
tési próba után, igen szép reményekre jogosít Ezen 
anyag 1200 C4 kiállja; tehát tűzálló téglákra ára ezren
ként 35—80 frt, vagyis üvegolvasztó kemenexékbe bát
ran használható, hol ugyanis 800—1000 C" hőmérsék 
szokott kifejlesztetni. Szakértők nyilatkozataik szerint, ezen 
anyagból (géppel gyúrva és préselve) fenyő és köszörű 
köveket is lehetséges előállítani, továbbá erős kőkorsókat

Mindazon által nemcsak N.-Kürtös és vidéke, me
lyet az országnak a természet is annyira arra rendelt 
hogy virágzó ipartelepeket tápláljon kebelén, hanem min
den a kérdéses vonal mellett fekvő község elégséges uta
zókkal járulnának ahhoz. Ezen vasútnak szénen kivül je
lentékeny szállítmányai lennének kö, tégla, ölfa és miután 
N.-Kürtös és vidéke sokkal több gabonát termeszt, mint 
sem maga elfogyaszt; tehát igen sok marad fel az elvi
telre. Nem szükséges elmondani, hogy a közbeeső Sósár 
gyógyfürdő, egyike legjobb fürdőinknek.

Valóban különös, hogy míg más vasutak a kőszén
bánya vidékeket felkeresni szokták, s egy kis távolságtól 
nem vitáznak, hogy csak olcsó tüzelő anyagra szert te
gyenek N.-Kürtös és vidéke kőszénbányái minden fenn
álló vasutsától mellöztetneL '

Hogy ezen vasúti vonal épitése lehetőségig olcsó 
lenne, minthogy Ipoly és Kürtös áthidalásán kivül egyéb 
földterületi nehézségek leküzdendők nem lennének, miu
tán a vasút mindenhol sikföldöa széles és menedékes 
völgyben vezettetnék át

Szerény nézetem szerint tehát leginkább emeltet
nék B.-Gyarmat gyáripara az által, ha első sorban az in
dítványozott vasúti összeköttetés létesittetnék, mely által 
jó olcsó és nagy mennyiségű szénhez juthatnánk, mely
mód megadná az inpulsust nemcsak export gőzmalom, 
de n.-kűrtösi üveggyár és egyéb iparágak megalakítására 
és a ÍÖldmirelés jövedelmezőbbé tételére.

Mégegyszer ismételem, minden gyáriparnál fo té
nyező a jó olcsó szén. Jókai szerint »A szén a mai ci- 
vilisatió legjellemzőbb tényezőjének a nagy iparnak alapja, 
— vesd ki ezt belőle, a büszke épület legbüszkébb része 
nyomban összedől.*

Szerencse föl!
Jfeutaa András.

Sörgyár.
(Karczolat a nipgylUterül.)

Gambrinus Mukit, városunk egy ik legkövérebb em
berét, a .Sör club* elnökét gondterhelt, összoránezolt 
homlokkal, savanyodott ábrázattal látták sétálni barátai 
egy két-hét óta. Hogy valami más bántja ós nem beteg
ség, meggyőződtek abból, hogy szorgalmasan eljárt azért 
a sorházba, sőt mindennap 1 pohár sörrel többet Írott 
Egy késő délután a 2l-ik pohár sörnél ki is rukkolt a 
„farkával*. Előállott avval, mi szivét (vagy inkább . . . 
hasát) nyomja. Együtt volt a kompánia. Hordóssy Petyi 
és Hordósy Pali ültek mellette. (Testvérek csak a — 
sörben voltak. Nevükben mindössze annyi külömbség volt 
hogy Hordósy Pali, csak egy ,s*-el irta nevét de egy 
pohár sörrel mindég többet ivott mint a 2 ,ss*-es Hor- 
dóssy Petyi.) Krigli Francai, (ki családi nevét onnét szár
maztatja, hogy egyik öné" pohárból sosem akarta a sört 
meginni, hanem mindég csak — öblös krigliből, a mit 
ö is utánoz — csupa családi pietásból) Snitt Karcsi, (ki 
sose hozatott többet egyszere 1 snittnél, de ezt azután 
felvitte 30—40-re) és végül Lityi Friczi képezték még 
a törzsasztalt.

— Testvérek a . . . sörben, látjátok borús arezo- 
mat? — kezdi a szót Gambrinus.

— Mi a baj? beszélj! — mondják egyszerre többen.
Elmondta untán szomorúan, nivrehatóan, hogy mily 

veszély fenyegeti — a sörclubot, de sőt u egész város 
lakosságát. Mert hisz ez közös érdek. A városban már nehány 
hete beszélnek (ez óta tart lehangoltsága) az utcain, a társa
ságokban, a lapokban egy megindítandó nagyobb szabású 
ipari mozgalomról. Gyár ,.. gyár... gyár... hangzik 
minden felől. A kémény füstit már szinte látják a leve
gőben. Egyértelmüleg megállapodtak abban a megye és 
város vezérférfiai, hogy gyáripart kell teremteni, a vidé
künkön termő nyers anyagot feldolgozva kell a világ 
piaczán közrebocsátani. „ . . .

— Helyes! helyes! Éljen — zúgtak társai.
— Még egv pohár sört! Erre muszáj inni — mond

ták később.
— Az helyes, én is ut mondom — folytatá elő

adását Gambrinus, de abban van a bökkenő, hogy nem 
tudnak megállapodni, milyen gyárat alapítsanak.

— Sörgyárat! — kiáltották egyszerre mind, 
székeikről felugráíva. poharukat kézbe fogva s lelkesen 
koczintoltak Gabrimuaal.

— Kedves barátim — mondta Gabriuits Muki <4- 
érzékenyülve, de csillogó szemekkel — ti engem meg
értettetek! Büszke vagyok reitok. Engedjétek meg, hogy 
mindnyájatokkal külön-külön 1—1 pobár sörrel kocsiút
hassak — s arval rögtön megrendelte az 5 pohár sört.

Elmondta azután, hogy egyesek részéről mozgalom 
iudult meg. a keményítőgyár létesítése tárgyában; mások 
szalámi-gyárt; mások pedig fogpiszkálógyárat akarnak lé
tesíteni. t an hive a papírgyárnak, valamint a dynamit- 
gyárnak is.

— Oh borzasztó! istentelenig! — mondja Lityi 
Friczi, keresztet vetve magára é* hamar felhajtja pohár 
sörét, mielőtt az a készítendő dynamit fel nem robban.

— Mozgalmat kell indítanánk a sörgyár mellett — 
tové az indítványt az a Hordósy, a ki kevesebb „><*-cl 
Írja a nevét, de több sört iszik.

— Népgyüléat k cl 1 ta r tan n n k! — 
találta a fején a szöget Snitt ur.

Egyhangúlag elfogadták s elhatározták, hogy a leg
közelebbi vasárnap a sörház udvarán fogják a népgyüle>*. 
megtartani. Kiosztották a szerepeket, a felhívást meg
szerkesztették, « elfogyasztván még vagy 1—2—7 pohár 
sört, diadal (és sör) ittasan szótoszoltak.

Múlt vasáru ip Volt az a nagy nip. Városunkban a 
töröktúntetés óta ily népes és lelkesült népgyülós nem 
volt Sőt miután a politikai lelkesülésh *z is t ipautalt 
kortesek véleménye szerint egy kis hordó bor, 
többet ér, mint 3 n a g y beszéd, akkor pedig nem 
volt semmi inni való — messze felül multi azt imp<>- 
zansságban és lelkesültségben.

Zsúfolva volt a kerti udvar előkelő polgárokkal. 
Sőt a sörház előtti kistér is tele volt. Igaz, hogy az idő 
is rendkívül kedvezett a sörpártnak; 28 fok meleg volt 
az árnyékban. A jégbe hütött hideg habos sör a hangu
latot a sörgyár meli-tt magyban előmozdította. Néhány 
heetoliter sör megírása után megkezdődött a népgyülée.

Elnöknek nagy többséggel Gambrinus Mukit válasz
tották meg. A szaíámisták hiába erőlködtek (pedig in
gyen osztogatták a — szalámit is a sörhöz, sót paktum 
folytán a fogpiszkálógyárat léte.rítni akarókkal, 1 egész 
csomag fogvájót is adtak hozzá) elnök jelöltjükre nem 
tudtak 30 uv vizáinál többet szerez ií. Mind-n tisztséget 
a sörpártiakkal töltöttek be. A forró idő, a jó hideg sör 
és a ügyes korteskedés a sörgyár mellett csinálták a 
hangulatot Hozzá jött a sörpártiak erő izakoskodása, kik 
csak saját pártjuk béliéit hallgatták meg. A többit iszo
nyúan leabczugolták.

A mint Gambrinus Muki elfoglalta az emelvényen 
az elnöki széket; nagy éljenzés támadt; a tüntető* az ö 
személyének is szólt, de szólt azon nem mindennapi lát
ványnak is, melynek a jelenlevők részesei voltak u. i. 
Gambrinus alól tisztelői kikapták a széket és egy nagy obb 
sörbordóra ültették, egy 25 literes hordócska sört pedig 
az asztalra elébe tettek, a melyet — tiszteletére legyen 
mondva az elnöknek — a gyűlés vége felé egy — ujjai 
kellett kicserélni. A tüntetés, éljenzés leedllapultávul 
Gambrinus Muki a következő nagyhatású elnöki meg
nyitót tartotta.

— Tisztelt népgyúlés! Testvéreim — a sörben!
A gyáripar létesítésének eszméjét azt hiszem sziv- 

vel-lélekkel mindnyájan üdvözöljük.
— Ugy van! Helyes! De már erre iszunk! — kiál

tások miatt szünetet kellett az elnöknek tartani. Majd 
miután a kellnerek kezeiből, kik egyszerre 8—10 pohár 
sört hoztak, hamarosan elfogyott a krigli Így folytatá:

— De gazdagodásunk, jólétünk ez eszme helyes 
gyakorlati megvalósításától függ.

Különböző tervek merültek fel. Vannak szó-szólói 
a keményítő-, a szalámi-, a fogpiszkáló-, a papír- és még 
— Isten tartsa távol városunktól — a dynamitgy  árnak 
is. (Óriási zaj, lárma keletkezett er e. A szalámisták, 
kezükben egy-egy rwl szalámival, mint egy zá-alónyelet 
a magasba lobogtatva, khorusba kezdték dacolni, mint 
vándor taliánok:

Jó ámi 
A szalámi, 
Mus mind lári fari

, Éljen a szalámi!
A fop-ájósok hada, kik fel voltak fegy verkezve óles, 

szűrte fogvájóval s szomszédjaikat — kik nem tartottak 
velők,szürkülni kezdték. — élénken vásította:

— Mit ér a rostélyos, a borjú fricandeau.
Ha nincs a fogunkat mivel piszkálandó?!
A papírgyár mellett kardoskodik már majdnem 

elszégyelték magukat s ott akarták hagyni a népgyülést, 
hallván a fogpiszkálósok sikerült (?) rímét, mert hisz — 
ök lévén a legműveltebbek, — nekik kellett volna egy 
jó rímmel letromfolni a többieket, midőn egyiknek kö
zülök egy mentő ideája támadt a harsány hangon elki- 
áltá magát:

—A katona, a czibil, a pap ir, 
Mindnyájunknak szükséges a papír.
A keményítősök is keménykedtek s kitudja mikor 

ért volna véget a zsivaj, ha a dynamitgyár képviselője 
el nem ordítja magát:

Többi is ér valamit. 
De első a dynamit!

s kezében tartva egy papírral bevont tárgyat, ugy látszott, 
mintha azL. fenyegelödtve a közönség közé akarta ro’na 
dobni. Szomszédjai — a mennyire lehetett, menekültek 
s rövid idő tnulva az egész gyülekezel — a fedelemtől 

. k'haugoltau ^elcsendesedett. Mielőtt azonban a szerencsél-

■ lenreg megtörténhetett volna, hátulról agy öles szaHurtsta 
kikapta a dynamitos kezéből a csomagot s öt magát, 
hogy többé ne terrozizálhaaM a közönséget, átadta a je
lenlevő rendórbiztosnak. ki legott a hűvösre kísértette. 
(Csak a népgyülés végére jöhetett újra el, miután beiga
zolta. hogy a dynamitaak vélt tárgy, néhány — pogácsa 
volt, a mit színmű a szalámisok osztogattak s ő más 
napra akarta eltenni.)

A csendet felhasználva, nyugodtan folytatta tovább 
az elnök, felhörpintvén az ég tudja hányadik pohár sörét.

— Az előbb említett gyáraknak itt nincs jövőjük 
Az egyes előadók megfognak később ezekről külön em
lékezni. Azt hiszem nem kell kimondanom, mily gyár 
után vágyik a nép. (Hangos felkiáltások: Éljen a sörgyári) 
Helyesen mondjátok, kedves barátim, a sörgyár az, mely
nek létesítése nemcsak városi, megyei, de országos érde
ket képez. Nemzetgazdasági szempontból egy fontos lépést 
teszünk előre, h.v városunkban egy sörgyárat alapítunk. 
Magyarország sörtermelése a szükségletnek távolról sem 
felel meg. Annak a csehnek, bajornak mi évenként 2 
millió forintot jvdunk sör fejében. Uraim! szomorúan kell 

. konstatálnom, hogy mi magyarok még a civiliaatiót ille
tőleg bátra vagyunk. A mai tudósok — hála legyen az 
uj tudomány-rendszernek — a műveltséget, nem az Írni, 
olvasni tudók, az egyetemek, középiskolák, a könyvek és 
hírlapok száma után ítélik meg. hanem azon mennyiség 
után, melyszerint a . . . sört fogyasztják. (.Lári fán — 
Éljen a szalámi!* — kiáltott közbe egy szalámista.) A 
fogyasztás terén pedig mi — sajnos — nagyon is hátra 
vagyunk. Első helyet Bajorország foglalja el. hol (ejen- 
ki:nt és évenként 240 liter sört fogyasztanak. Wűrtem- 
bergben 212 litert, azután jön Belgium, Anglia, Német
ország. Dánia. Németh-Alfőld, az Egyesült-Államok, Nor
végia s csak is azután jövünk mi. kik átlag 32 litert 
Luunk meg fejenként és évenként.

Uraim, nem mondhatok erre mást, mint szégyen és 
gyalázat! 32 liter . . . Botrányos kevés . . . 365 napra 
átlag 32 liter.

Szerencse Migyarországro, hogy még vannak müveit 
hazafiai. kik a csorbát igyekeznek kiköszörülni s 365 nap 
alatt fejenként átlag megisznak 3t>5o liter sört. Ezen 
derék urak közé tartoznak a .sörelub* tagjai, az én tisz
telt Hordósy Pali. Hordóssy Petyi. Krigli Franczi, Snitt 
Karcsi és Lityi Friczi barátaim, kiket — midőn őket 
éltetném — felszólítom, hogy az egyes tervezni szándé
kolt gyárakat illetőleg nézeteiket adják elő s ezzel van 
szerencsém a népgyülést ünnepélyesen megnyitni. (Zajos 
helyeslés éljenzési még zajosabb, türelmetlen .Kellner, 
sört!* hívásokkal)

Hordósy Pali szólalt most fel:
— T. uraim! Mindég mindenből a közvetlen hasz

not kell keresni. Keményítőgyárat akarnak egyesek léte^ 
siteni. Schmizett báró áll az élén. Persze, nem csuda. Ó 
ki egy évben 1000 kraglit, ugyanannyi manesettát hasz
nál el. nagy barátja a keményítőgyárnak. Hím még a 
zsebkendőjét is keményítheti. De nekünk polgároknak mi
nek lenne az? El vagyunk mi — keményittetlen ingben 
is. Nekem még sör se ízlik ugy — pedig arval sok van 
mondva, ba az ingemet a mellén is kikeménvitik. Min
dég kapar, szúr valami. Vagy talán feleségeinknek van 
arra szükségük? Távolról sem. Ezelőtt még hordták a 
szép, suhogó, ropogó, keményített fehér alstezoknyákat. 
Most? A din t luxusa kiszorította az egészen a használat
ból Csupa selyem most az asszony az átlátszó, fekete 
harisnyától az ingerlő fehér rállfízöig. Indítványozom tehát, 
hogy a keményítőgyár léterítését — mint egész fölösle
geset — az országos érdeket érintő sörgyár emelésével
— akadályozzuk meg. (Nagy tetszés nyilvánult a 'égén, 
csak midőn a sok selyem ruhát emlegette Hordósy be- 
bestédében, a nős emberek akkor — lehorgavztott fővel 
hallgattak és mit csináltak volna mást bubánatokbau. 
mint — duplaporczió sört ittak.)

Következett Hordóssy Petyi. Nem volt nehéz a 
helyzete. A fogpíszkálógyár ellen kellett beszélni. A dy- 
namiton kivül — ennek volt legkevesebb hive. Nem is 
hagyták megkezdeti beszédét . . . Csak addig ment — 
A fogpisz . . .

— .Tűzre vele! kell az ördögnek. Ha egy kisda- 
rabka, egy kis anyag részecske van a fogak között, hadd 
maradjon, ha meg nagy falás akadt fel. ottabicaak*, —• 
ily féle megjegyzésekkel félbeszakították a szónokot, ki 
azután nagy örömmel le is Olt. hogy megigya a 35-dik 
pohár sört. ' •

Jött Krigli Francai, hogy a papírgyár ellen beszél
jen. Mint tudjuk Krigli Franczi, csupa családi tradiczió- 
bő! egy nagy kancsóból itta mindég a sört. Felemelte 
jobb kezével a kriglit, bal kezében pedig egy író p pirost 
tartott s oda kiáltott a tömegnek:

— Melyik ér többet? Melyik kell? Száz kés nyúlt 
a krigli után és száz torok kiáltotta:

— A sör! a sör!
S evvel a papírgyár eszméje örökre el volt temetve. 
Próbáltak a papírgyári létesíteni akarók a nőtlen 

fiatal embereknél a .billet doux’-kal hangulatot kelteni 
a papír mellett, de azok fitymálva mondogatták:

— Mai napság már nem szokás szerelmes leveleket 
irnl Mire valók a négyesek, a soupé csárdás? Az alatt 
megmond, megsúg az ember mindent, a mit nem akarja, 
hogy, a — mama vagy a — férj meghalljon.

Snitt Karcsinak kellett volna most a dynamit ellen 
l-eszélni, de a dynamitgyár ügynöke oda jött u elnökhöz 
Gambrinuv Mukiboz és kijelenté, hogy a történtek után 
(nem akarván újra a — kóterba kerülni) nem lép ak- 
czióbs s igy Snitt Karcsinak nem kellett még fel sem 
állni — a mi mondhatom, hogy nehezen ment volna 
neki, annak daczára, hogy a sört csak — snittekként 
Írogatta.

Lityi Friczi vállalkozott a leguezehetb szerepre. A 
ualámisok voltak elején és tudjuk jól, hogy a szalámira
— igen csnnik a sör. A publikumban, miután ingyen 
osztogatták a szalámi szeleteket — vágyat ébresztettek



a subái iránt ö volt * l*gfoga**bb szónok. u>'rt bit* 
ták * ssaláaS-gyár tervének megdöntését ö reá.

— Tisztelt árún! — keidé beszédét tompa, re
kedt hargoo, aegtitaxoU rajta * 3£Lik pohár tar, milyen 
aenuetnek tagjai magok? Ugy* a magyar nemzetnek? 
Magyar embernek szaloutu a -tatami*. Árpád apánk, 
mntón kipihent Fusxte-Sreren, a mint ledőlt rögtön bi- 
•'ogot fogott «* zzaloutázni kezdett. Ne hagyjak nemzeti 
nyelvünket m hagyjak nemzeti ruhánkat, de ne hagyjuk 
nemzeti eledelünket sem. Ex pedig nem holmi talián 
szalámi — hanem najonna paprikára!.

— Biz az igaz! mondogatták egyesek.
— De mit szólnak ehhez — folytatta furább Lityi 

Fricri. hogy magok sxatami-gyárat akarnak alapítani, — 
otthon a menyecskék? Ók kesuuaek korhely férjeiknek 
— (akkor minden jelenlevő nós ember kihintett egyet 
és a másikra nézett s a harmadikat nevették ki) jé pap
rikás szakmát, ízletes disznósajtot elvezett* májas és 
fém hurkát, felséges sódzrt a ík mindezt megvetnék 
talán — holmi szalámiért? No de hiszen méltán kijár- 
nanak azok a pofonok, a mit most néha igazságtalanul 
kapnak a félj mamák!?

Nem tetszett ez a nős embereknek, hogy Lityi ily 
nyíltan leleplezi házi titkaikat s igy sok csak azért is a 
szalámi felé hozott. Nem mintha többre becsülte volna 
a sörnél. de csupa aatipathiából Lityi iránt. Uj fogáshoz 
kellett tehát Lityinek nyúlni, hogy a szalámi-gyár alap
jába megbukjék.

— ks tudja e azt a t népgyülés. hogy ezek a 
gézengúz taHánok. miből csinálják a szalámit? Sza
már h v ab 6L

— Diszaösóg! — kiált fői valaki.
— Mondd inkább: szamárság! — vágja 

egy másik
— De n nem minden, han >m még azt is mondják 

a taliánok, hogy mért ne lenne jó a szalámi szamár
hasból — a s z a m a r a'k a a’k. kik a sok jó ere
deti magyar étel helyett idegent kívánnak meg.

A hány nalánúsia volt, mindegyik fejéhez repült 
egy sörös pohár, óriási zaj, tolongás keletkezett, a sza
lámink a szalámi rudakkal verekedni kezdtek * már 
már nagyobb baj keletkezik, ha Qambrinos Maki elnök 
a uépgyülést rögtön fel nem oszlatja, kimondta bünkén 
és örömteljeseu határozatként, hogy a népgyülés, — mely
ben a megye és a város akarata van kifejezve — a ter
vezett gyárak közül — kizárólag a sörgyárat 
kész anyagi és erkölcsi támogatásban 
részesíteni.

Szent Kleofás.

T a n ü g y.
(Észrevételeiéit,* b.-gyarmati iskolai értesítőnket illetőleg.)

(Folytatás és rége.)

A zárdái r. kalh. elemi leányiskola értesítőjéről, 
mivel ilyet a tanév végén nem adtak ki — mit sem 
szólhatnak, annyit azonban sejtünk, hogy az l. oszt ax 
oda adó tanítás mellett bár 4%-on felül is lehet siker
rel nem végzett tanaid, amennyiben sok oly fejletlen 
gi érmékét láttánk téljárni az iskolába. kiknek inkább jobb 
táplálkozásra s testedző játékra lett vo’na szükségük-, 
mint már iskolára.

A róm. katb. elemi fiúiskola szintén'janius 29-én 
végezte be tanévét Értesítője első lapján több nagyon 
is megszívlelni való van, igy: a vidéki szülök, gyennekei- 
oek etazálláaolását előzőleg ax igazgatóságnál bejelenteni 
tartoznak s a helybeli szülők, gyámok, kik iskola köteles 
gyermekeiket szept bó 10-ig be nem íratják, pénzbírsá
got fizetnek. Az értesítő szintén sivár, értekezés nincs 
henna, pedig itt is helyén volna: xz erény és kötelesség 
közötti különbségről, Kolumbus Kristófról, Szondy György
ről stb. egy-egy értekezést megereszteni.

Ez értesítő igen helyesen megemlékezik, nemcsak 
xx iskola jótevőiről, hanem arról is (Herczegprimás). ki 
ez iskola tanítóit jutalomban részesítette.

A záró vizsgákat ez iskolában is helytelenül, egy
szerre tartották.

A könyvtár, tanszerek és taneszközök létszáma táb
lás ki uutatűban van feltüntetve.

Az egyes tantárgyakat az értesítő szerint a népok
tatási törvényben előírt idő és terjedelemben tanították 
s ezen felül a Bach-korszakban becsempészett, mondjuk 
reá erőszakolt németolraxárt is.

A tanórarend nincs közölve. Az I. oszt év végén 
rút 45 tanuló miből nem végzett 26*Különös, hogy 
itt külön H-od rendűek s külön kezdők is vannak fel
tüntetve, ugy látszik tehát hogy ez a óbbiakat mint még 
nem tanköteleseket írták be. A II. ont ax év végéig 
maradt 37 tanulója, kik közül nem végzett 24%. A 111. 
ér régén volt 27 növendék s belőlük bukott 33’/.. A 
IV. ont volt 25 trouló, közülők eredménynyel nem vég
zett 24*/^, mi tekintve az 5188 mulasztást elég szép 
eredmény.

K símníatáxbóí kitűnik az is, hogy a bukott tanu
lók közül pótvizsgát egy sem tehet s hogy a III. ont 
tanulói voltak a leggyengébbek.

A tanulók 37%-a magyar nevű.
A polgári fiú- és leányiskola együttes értesiUje 

szinten értekezés nélkül. A .Jelentés* az 1X92 3. tanév 
Moháéiról-tel réa hemzseg tz idegenszerűségtől.

E jelentésből tudjuk meg azt is, hogy ex iskola 
marezius 25-én tehát szorgalmi időben színi előzd átren
dezett a ennek jövpdeiméből varrógépet év Ausztria-Mv 
gyzromág térképét vette meg.

Az iskolai mulatságoknak, ha azok « gyermeki szel
lemre vagy testedzésre nolgálnak, minden tznférfió csak 
jó barátja lehet, de színi előadások » ltozzá szorgalmi 
időben teljese* káros hatásnak. A fényűzés elleni panaxx 
SétxltaMM • ennek danára ezt i a hiuttg év irigység fo- 

X 0 U R A D 1 LAP OK, 
hozását az iskolában oly mulatságokkal etak fokozzák, 
sít nem gondolnak arra sem, hogy ax előadások előké
születei huzamosb ideig tartanak, mely idő alatt a nö
vendékek bizony, bizony kevesebbet gondolnak hÁtélés- 
régeik teljesítésére.

Ausztria-.Magy rorsxágot pedig törvényesen .Oszt
rák-M agy *r monarhiának hívják.

A tanítótestület tagjainak felsorolásánál ez értesí
tőből w, mint a többi már ismertetett iskolák értesítői
ből kimaradt a tevékeny fáradozás. mit egyes tanítók a 
közügy javára az iskolán kívül ív kifejtenek.

A tananyag rovatban már I. out, a német nyelv 
is M vau véve, minek oka. hogy • nyelvet a b.-gyar
mati elemi iskolában is tanítják, nem pedig mind ezt a 
sokat markolni kívánók szeretnék elhitetni, t. I. megfor
dítva. Egyébként e tárgy tanítása a polg. III. oszt, kez
dődnék.

Ax 1. fiú oszt, volt a tanév végén 66 tanuló, mi
ből több tárgyból megbukott 13o%, javíthat 19’5%.

S most a sikerrel nem végzetteknél kérdjük, nem 
okszerűbb lett volna-e reájuk néxve, ha inkább ax elemi 
iskola V. és utánna a IV. oszt s igy a teljes elemi is
kolát mint szenes egészet fejezték volna be, mint egy 
újabb nagyobb terjedelmű tananyag feldolgozásába kapva, 
már az első lépcsőn fenakadtak a igy sem a polgári ügy
iratok, magyar történelem és alkotmánytanból nem nyer
tek oktatást Oly tanuló pedig, ki a köwptanota alsó 
oszt bukik meg, nem felsőbb iskolába való.

Ex osztályban legnehezebben ment a mértan. A 11. 
oszt ér végén volt 43 tanuló, javíthat 7ala. A gyenge 
osztályzat a számtan és mértaura esik. A III. oszt 37 
tanulójából II. renlti ti*,, ezen kívül javíthat 16%. 
Leggyengébben ment a magyar nyelv és mértan. A IV. 
oszt 27 tanulójából egy sem bukott Az V. osztály 8 
növendéke sikerrel végzett A VI. ősz. 8 hallgatójából 1 
javító vizsgára van utalva. Az I —IV. növendékeiből a 
latint csak 20 tanulta s abból is siker nélkül 5.

Felette különös s ki nem magyarázható körülmény, 
hogy városunkban s ridékéu nyilvánuló ama törekvéssel 
szemben, mely szerint itt mielőbb gymnasium létes tes
sék. ennek egyik legfőbb tárgvát a latint 173 tanulóból 
tanulta csak 20 s abból is 25% (!) eredménytelenül.

A fiú növendékek nehánya a gyorsírást is tanulta.
A tanulók 28*„-a magyar nevű.
A polgári leányiskola I. oszt 42 tanulójából meg

bukott 23% javíthat belőle 14" o. A földrajz ment leg
gyengébben a számtanból pedig mind régtett megfordí
tó ttja a nagyon is nyilvánuló jelenségnek. A II. oszt 31 
növendékéből sikerrel nem végzett 16%. ebből 3% ja
víthat Itt már a hittannál is találkozunk 1 elégtelennel. 
A magyar nyelvből bukott a legtöbb. A III. oszt 9 a 
a IV. oszt 14 növendéke sikerrel végzett

A II. oszt növendékei már csak kisebb részben 
folytatják tovább tanulmányaikat kérdjük itt is nem 
volna-e jobb az elemi V. és VI. osztály elvégzése inkább?

A tanulók 4°/,-a magyar nevű.
S most vessünk még tgy pillantást a statistikai ki

mutatásra s kitűnik, hogy a r. kath. növendékek zöme a 
fiuknál az V-ig osztályig majdnem egyforma létszámban 
halad, tehát vagy folytathatják tanulmányaikat a körép- 
tanodában, vagy más pályára lépnek, az ág. er.-nál a 
nagyobb csökkenés már 3 ll-ik ont tapasztalható, va
gyis a nem létező V. VI. elemi osztály hiányában reá 
lépnek a polgári iskola küszöbére, de csak hamar vívna 
is lépnek ax eke szarvához. Az izraeliták a IV. oszt vi
szik s akkor legtöbbje megunva a kora kicsiségt I való 
szellemi nyaggatást ax iskola légköréből boldogabb kö
rülmények közé vágyik.

B.-Gyarmat julius 27.
Tekintetes Szerkeszd Úr!

Sem kedvem, sem időm, hírlapi polémiákba vala
kivel bocsátkozni, s hogv M*ssa András ur és társainak 
Tekintetességed becses lapja 30. számában a .Nagy- 
Kürtösi iskola* rzlrn alatt közzé tett közleményére mégia 
válaszolok, azt a tár» urak a következő közmondásnak 
tulajdonítsák: ,Qui tacet consentire videtur.*

Hogy a nagy-kürtösi ág. hitr. evang, iskola szá- 
aalmM állapotáról szóló jelentésem megdönthetien igaz
ságot tár fel. azt Mesu ur és társai köziem‘nyűkben 
maguk is eléggé elismerik: ezt tehát itt bizonyítgatnom 
felesleges.

8 hogy a tár* urak a tiszta valóságnak híven meg
felelő jelentésemet mégis ralótlanmk nevezni nem átal
lották, az a malicziánxk netovábbja. Hiszen közleményük
ben maguk is mondják : .Oka volt a tanterem rendetlen
ségének a tanító*. — .De egyáltalán nem okai a tan
terem rendetlenségének az rgyháxhivek, sem ax iskolaszék 
tagjai, sem ax rgyházgondnok, sem a községi elöljáróság, 
kik ax iskolát meg sem merik látogatni, mert egyi ben, 
midőn azt ax egyik községi elő áró meglátogatni akarta, • 
a lelkész meghagyta a tanítónak, hogyha az iskolába 
mer belépni, onnan dobja-ki, mert ott senkinek, semmi 
köze.*

Ha ex igaz, ugy az elöljáróság és ax iskolaxzéki 
tagok maguk a hibásak, miért nem kerestek nyomban 
jogaikat? És ha ily páratlan s törvénybe ütköző állapo
tok mellett a tanító a gyermekek között mégis rendet 
és fegyelmet tudott tartani, — továbbá a magyar beszéd 
tanításában is kiváló eredményt felmutathatott: nem-c 
joggal nevezhettem öt életrevalónak?

Mossa ur társaival bizonyár* csak szánalmas álla
potban lévő iskolákban gyönyörködik, s azért szállt vé
delmére a kifogás alá esett nagy-kürtösi iskolának, mely 
törvényadta jogomnál fogva helyszíni intézkedéseim alkal
mával a lehetőségig rendbe hozatott.

Erről azonban a társ urak bölcsen hallgatnak! • 
Ax emberek leikébe nem láthatok. Ha tehát a 

nagy-kürtösi tanító, kit 3* iskolaszék mzga választott, 

az iakoljúi kívül is életrevaló, (?/ arra csak azt fslelhe 
tem. hogy-a kir. tanfelügyelő az ukoláu kívüli dolgokért* 
ha azokat hivatalosan nein adják tudtára': nem felelős. 
Az iskolaszék azonban mulasztást követett el abban ax 
esetben, ha a tanítónak a czikkexő urak által annyiszor 
hangoztatott életrevalóságában tiltott cselekedetek nyo
mára jött, s ezeket minden halogatás nélkül az illetékes 
egyházi hatóságnál szigorú fegyelmi vizsgálat megejtóse 
végett, bejelenteni elmulasztotta. Az egyházi hatóság a 
szentesitett törvény idő vágó intézkedéséi bizonyára kellő 
erélylyel és szigorral foganatosította volna.

Néma gyermeknek az anyja sem érti szavát
Koutka 31 Illáiy,

kir. tanfelUgyelö.

A közönség köréből.*'
Válasz Messa András és társainak.

Ha ax esperességi gyűlésről szóló tudósítás bővebb 
lett volna — ugy feleslegesnek találnám, hogy 
Mássá András és társainak feleljek, — mert ez .esetben a 
n igyközönség is tudni azt a mit az esperessel közgyű
lése örömmel ve t tudomásul, hogy t i. a lelkészről és 
tanítóról oly annyira hangoztatott összeférhetetlenség vek 
semmi alapja nincs, hanem igen is a lelkészt és tanítót 
ugy hivatalbeli tényko lésében, mint egyéni becsületében 
folyton csak a Mess* András féle jellemek támadják meg, 
mint azt a jelen eset is bizonyítja.

Messa András és társai kétségbe vonják azt hogy 
én eredménnyel tanítanám a rám bízott gyermekeket. 
Messa András ur, társairól nem is szólva, tudomásom 
szerint csupán a bánya altiszti u. n. graczfiljár iskolát 
látogatta s itt is a tudományokat ugy frequentálta, hogy 
iskolámban bátran el foglalhatná azt a padot, melyet el
térve a másfitt divó szokástól, itt helyben Messa padnak 
neveznek — s igy legkevésbbé sincs sem hivatva, 
sem képesítve arra, hogy működésemet szemben 
a szak férfiakkal, mint milyen a Ngs tanfelügyelő nr és 
körlelkészem — bírálhassa. De különben sem teheti, mert 
iskolaszéki tav" létére soh sem tartotta köteti sségének — 
tisztességtudóan. megbecsülve cathedrájában mint olyat 
a tanitót — iskolámat meglátogatni és sem a tanfel- 
Qgye ő ur által, bejelentés nélkül, sem pedig a körlel
kész ur elnöklete alatt megtartott nyilvános vizsgálaton 
nem volt jelen. A .mxgyar* jelző után tett kérdő jelet 
nem értem. Ugy látszik Messa ur speciális nemzeti ér
zelmeit sérti azon körülmény, hogy növendékeim az E. 
M. K. E. dallos könyvéből válogatott népdalcsokrokat és 
a .Ne sírj, ne sírj Kossuth Lajos nótáját a közönség 
zajos tetszés nyilvánításai után megismételve többször is 
igazán szivr* hatóan tudták elénekelni.

Ha Messa ur, mint iskolaszék! tag meglátogatta 
volna iskolámat, ugy meggyőződhetett volna arról, hogy 
a lelkész ur hetenként többször megvizsgálja azt, s hogy 
midőn engem szomorú családi ügyek elnólitottak, 3—4 
napon át, sőt máskor is igen szívesen helyettesitett, 
csakhogy a tanítás ne szüneteljen. Ha kötelességét telje
sítve meglátogatja oskolámat, ugy önt is figyelmeztettük 
volna, mintahogy a lelkészszel s körorvossal együtt — 
ez ntóbbi egyenesen meg parancsolva — azt a curator- 
raf szemben több ízben megtettük, hogy a ronda falat és 
az ajtót javíttassa ki. A gondnokban megvolt a jó akarat, 
de nem volt meg a pénz. (Tessék egyházi pótadót fizetni.)

Messa nrnál, a mint tudom, meg van a pénz, de 
hiányzik a jó akarat Hogy pl. ne essem én is azon [hi
bába, — melyben Messa ur leledzik, — hogy t i. állít 
de nem bizonyít Isgycn szabad Messa ur emlékezetében 
felújítani, azon közadakozásból megtarthatni remélt ka
rácsonyfa ünnepélyt melyre Messa ur, mint 15—20000 
frtot jövedelmező kőszénbánya tulajdonosa 80 iskolás 
gyermek között kiontandó karácsonyi ajándékul, 8, mond 
nyolez darab 1 kros czeruzát adott Ex oly áldozatkész
ség a népnevelés érdekében, mint a milyen magyaros 
vendéglátás az a házi gazda részéről, ha vendégei elől 
a kert végében lévő kukoriczásba szalad, s onnét kiabálja, 
hogy nincs idehaza az ur.

Messa ur! Kegyed sokat állít de annál kevesebbet 
bizonyít! De nem csoda, mert emlékező tehetsége ugy 
láttak néha napján, ha ugy előnyös, cserben hagyja és 
nem emlékszik a pár hó előtt történtekre sem. ízetlen
ség, de kénytelen vagyok azt nyilvánossá tenni’ hogy a 
nagyközönség a kegyed szavahitósségének fel ne üljön, 
Kegyed engem lelkészem előtt marczitisban egész komo
lyan bevádolt hogy korejmázom és e miatt mulasztom 
:>z előadásokat A lelkész ur ámbár meg volt győződve a 
vád alaptalanságáról, kötelességének tartotta engem erről 
érte>4teni. Megyebizotttági tagrálasztás’ alkalmára! a ven
déglőben, mivel másfitt Önnel találkozni bajos, a vádért 
tanuk előtt kérdőre vontam. Kegyed azt válaszolta, hogy 
mint Ngos bányatulajonos ur, nem tartozik magát iga
zolni egy tanítóval szemben. Erre én Önt alávaló, becs
telen rágalmazónak nyilvánítottam, mindaddig, a mig 
vádját be nem igazolja Uram ennek 4 hónapja múlt! 
Ily emberek nem fogják elmozdítani állásukból azt a lel
készt és tanitót kiknek egyh. felettes hatóságuk csak 
most pár nap előtt minden téren fényes elégtételt szol
gáltatott » akik közűi az előbbit a b.-gyermati cv. es
perességi kör tanűgyének élére állított. Ilyen Mesu-féle 
ember nem képviselheti ax egyház közönségét * nincs 
hivatva arra, hogy a tanfelügyelő ur személyes tapaszta
latán alapuló referádáját- meghazudtolva, a közönséget 
nagyhangú frázisaival félrevezesse — annál kevésbbé — 
mert hiszen köztudomású, hogy maga neveti ki azt a ki 
az 0 becsületszavának olykor-olykor hitelt ad.

Eltekintve azonban mindettől, van még egy dolog, 
melyet szó nélkül nem hagyhatok. Czikkében Van egy 
mondat, mely ha megáll, ugy existentiám nem csak mint 
tanítóé, hanem mint egy a társadalomban élő emberé is, 
teljesen tarthatatlan. Értem az erkölcdségre vonatkozó 
czélzást Sem tanítói pályámon, sem előbbi működésem

*. H rovatban kxlUÖtUkárt nou» villa) fdelövéí-t a szárit.


